
HISTORICKÝ ČASOPIS
ročník m. 1955 číslo

HENRIETA VAJSOVÁ

NÄRODNOREVOLUČNÄ VOJNA V ŠPANIELSKU V ROKOCH 1936—1939
A JEJ OHLAS V ČSR

Koniec prvej svetovej vojny ani zďaleka neznamenal koniec hlbokých 
protikladov, ktoré ju vyvolali. Ba práve naopak, protiklady kapitalizmu sa 
po skončení prvej svetovej vojny ešte viac prehĺbili. Boj za odbytištia, za 
sféry a za suroviny sa ešte viac zostril odpadnutím jednej šestiny sveta 
zo systému kapitalizmu po Veľkej októbrovej revolúcii. Imperializmus 
vstúpil do obdobia svojej všeobecnej krízy.

Imperialistické krajiny hľadajú východisko z krízy rozdúchavaním 
požiaru novej svetovej vojny, namierenej predovšetkým proti SSSR. Ako 
avantgarda agresívnych síl vystupujú na medzinárodnom javisku Nemecko 
a Japonsko. Keď sa Hitler dostal k moci v Nemecku, netajil svoje voj
nové plány. V knihe Mein Kampf ešte roku 1934 vystúpil s heslom: „Roz
šíriť sa, alebo zahynúť!“ a rozvinul rozsiahly plán agresie už nielen proti 
SSSR, ale aj proti .celej Európe. Jeho slová: „Predovšetkým potrebujeme 
rozdrviť snahy Francúzska o hegemóniu v Európe”1 už jasne hovoria 
o tom, že získavanie pozícií v Španielsku nemalo posledné miesto v jeho 
zločinných plánoch. Pre Hitlera by bolo fašistické Španielsko dobrým ty
lom a základňou vo vojne proti Francúzsku. V prípade vojny by Špa
nielsko zadržalo značnú časť francúzskych vojsk pri svojich severných 
hraniciach. Tak isto obsadenie Gibraltaru by oslabilo pozície Francúzska 
v Stredozemnom mori a‘ jeho spojenie s Malou dohodou, a í tým by sa 
Hitlerovi rozviazali ruky na Balkáne, v juhovýchodnej Európe, teda aj 
pre agresiu proti Československu. Nakoniec obsadenie Španielska by 
umožnilo kontrolu morských ciest Anglicka a Francúzska k ich bohatým 
kolóniám v Afrike a v Äzii.

*

V rokoch pred víťazstvom Ľudového frontu predstavuje Španielsko 
zaostalú krajinu s hlbokými prežitkami feudalizmu. Buržoáznodemokra- 
tická revolúcia sa tu odohrala roku 1931, t. j. v období imperializmu, keď

i Zahraniční politika SSSR od řijnové revoluce až po naše dny, Praha 1950, 108.
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sa už španielska buržoázia stala reakčnou silou. Preto buržoázia, naľakaná 
vystúpením ľudových más, ktoré si vynútili zvrhnutie monarchie a vy
hlásenie republiky, ponáhľala sa čím skôr „ukončiť” revolúciu. Novopri
jatá ústava je dôkazom kompromisu medzi buržoáziou a veľkostatkármi, 
lebo nevyriešila najzávažnejší problém v Španielsku — agrárnu otázku. 
Boli síce zrušené feudálne povinnosti a čiastočne uznaná agrárna reforma, 
ale všetko to nemalo skoro žiaden vplyv na postavenie chudobného špa
nielskeho roľníka — bezzemka. Veľkostatkári aj naďalej vlastnili 67% 
celej pôdy a 39% roľníkov vlastnilo kúsok pôdy menší ako 1 ha. Štrnásť 
miliónov poľnohospodárskych robotníkov, árendátorov a malých roľníkov 
žilo v neslýchanej biede.2 Nebola vyriešená ani národnostná otázka a zákon 
o osemhodinovom pracovnom dni zostal len na papieri.

Nespokojnosť ľudových más s politikou tzv. „ľavých republikánskych 
síl” dokázali využiť fašistické sily v Španielsku na to, aby sa usadili na 
významných miestach v Lerouxovej vláde. Nadšení nastolením Hitlera za 
ríšskeho kancelára v Nemecku a za jeho priamej podpory sa zhromažďujú 
okolo organizácie CEDA (Španielska konfederácia autonómnych pravico
vých organizácií) na čele s Gilom Roblesom, ktorý sa stal ministrom voj
ny. Nastávajú roky čiernej reakcie. Nie bez príčiny volá španielsky ľud 
roky 1934—1936 „čiernym dvojročím”. Proti silám reakcie a fašizmu sa 
postavila odhodlane Komunistická strana Španielska, očistená od opor- 
tunistických živlov a vedená José Díazom a Dolores Ibárruri. KSŠ orga
nizuje boj za utvorenie mohutného jednotného frontu všetkých protifa
šistických síl do boja s reakciou. V tomto boji napriek perzekúciám do
sahuje rozhodné úspechy. Generálny štrajk 5. decembra 1934, počas 
ktorého vznikli v Astúrii robotnícko-roľnícke aliancie a utvoril sa Výbor 
na pomoc väzňom, ktorý zjednotil KSŠ, Sociálnodemokratickú stranu, 
organizácie socialistickej a komunistickej mládeže, UGT,3 CGT,4 ľavé 
republikánske strany a iné, bol prvým krokom k utvoreniu Ľudového 
frontu.

Vo svojom historickom prejave v Madride v kine Monumental 2. júna 
1935 José Díaz dôrazne upozornil na to, že v čase, keď sa Gil Robles stal 
ministrom vojny, keď fašizmus budoval svoju masovú základňu a mal 
vo svojich rukách časť štátneho aparátu, stalo sa fašistické nebezpečen
stvo pre Španielsko obzvlášť veľkým. „Nad mocným nepriateľom zvíťa
zíme jedine vtedy, ak budeme bojovať v jednom šíku a ak sa pustíme 
do boja všetci spoločne.”5 Preto komunistická strana vyzvala všetky 
antifašistické sily Španielska spojiť sa do Ľudového frontu proti fašis
tickému nebezpečenstvu. Program Ľudového frontu, navrhnutý KSŠ, bol 
programom likvidácie masovej základne fašizmu v Španielsku a získania 
väčšiny španielskeho ľudu. Program žiadal:

2 Boľšaja sovetskaja enciklopedija, vtoroje izdänije, Moskva 1953, tom 18, 554.
3 UGT — odbory pod vedením socialistickej strany.
* CGT — odbory pod vedením KSŠ.
5 Joisé Díaz, Tři roky boje, Praha 1953, 21.
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„1. vyvlastniť bez náhrady cirkevnú, veľkostatkársku a kláštornú 
pôdu a dať ju ihneď bez náhrady chudobným roľníkom, bezzemkom 
a pôdohospodárskym robotníkom;

2. oslobodiť národy utláčané španielskym imperializmom, dať Kata
lánsku, Baskicku a Galícii... právo, aby sami riadili svoje osudy;

3. všeobecné zlepšenie životných a pracovných podmienok robotníc
kej triedy;

4. slobodu zatknutým a uväzneným revolucionárom”-6
Zásluhou obetavej práce KSS, ozbrojenej významným uznesením VII. 

sjazdu Komunistickej internacionály o jednotnom fronte, idea utvorenia 
Ľudového frontu preniká stále hlbšie a hlbšie medzi ľudové masy Špa
nielska. Pod ich nátlakom podal vo vláde demisiu Gil Robles. Boli vypí
sané nové voľby na 16. februára 1936.

Ani vodcovia republikánskej a sociálnodemokratickej strany sa už 
nemohli protiviť stále naliehavejšiemu volaniu svojho členstva po jednote. 
Tušiac ostrý volebný boj pristúpili k paktu Ľudového frontu deň pred 
voľbami (15. februára). Pakt podpísali komunisti, socialisti, buržoázni 
republikáni, katalánska ľavica a iné ľavicové strany.

Utvorenie Ľudového frontu tolo veľkým víťazstvom politiky Komunis
tickej strany Španielska, ktorá za krátky čas, počas krvavej reakcie 
a polofašistickej diktatúry, vedela zjednotiť ľudové masy Španielska do 
jednotného frontu a tak zatarasiť cestu fašizmu. Názorným dôkazom sily 
Ľudového frontu bolo veľké volebné víťazstvo, ktoré získal na druhý deň 
po svojom oficiálnom utvorení.

Ale kým ľud a strana videli v utvorení Ľudového frontu nástroj boja 
proti fašizmu, vodcovia buržoáznych strán pokladali tento blok len za 
volebný a vo svojej ďalšej činnosti sabotovali uskutočnenie jeho progra
mu. Nečinnosť meštiackej vlády Azaňa, ktorá z programu Ľudového 
frontu splnila len jediný bod — amnestiu, aj to len pod nátlakom ľudu, 
pomáhala vnútornej reakcii v jej kontrarevolučnom boji a rozväzova'a 
jej ruky pre rad fašistických provokácií.

*

Demokratické Španielsko, Španielsko Ľudového frontu, bolo tŕňom 
v oku nemeckých fašistov a brzdou pre ich vojnové plány. Preto Hitler 
nešetrí silami a nevyberá prostriedky, aby ho mohol zničiť. Vnútorná 
a zahraničná reakcia si rýchlo podávajú ruky a nachádzajú spoločný 
jazyk. Povzbudzovaní politikou ústupkov voči agresorom, ktorú robili zá
padní imperialisti, za aktívnej finančnej podpory anglických kapitalistov 
a Vatikánu pripravili a v noci na 18. júla 1936 aj pristúpili k otvorenému 
fašistickému puču. Anglické lietadlo priviezlo vodcu španielskych fašistov 
generála Franca z Kanárských ostrovov do centra povstania v Maroku, 
kde sa ujal vedenia pučistov.

6 José D í a z, c. d., 35.
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Komunistická strana Španielska si bola vedomá toho, že pri veľkých 
nedostatkoch vlády Ľudového frontu bolo nebezpečenstvo fašistického 
prevratu obzvlášť veľké a udržovala ľudové masy v stálej pohotovosti 
a bdelosti. Tak zásluhou KSS fašistický puč sa neuskutočnil nečakane. 
A’e napriek tomu začína boj proti piičistom za veľmi ťažkých okolností. 
Za posledných sto rokov neviedlo Španielsko ani jednu vážnejšiu vojnu, 
takže jeho ozbrojené sily sa nachádzali v biednom stave. Situácia sa ešte 
zhoršila tým, že fašisti pripravili republiku o väčšinu armády, takmer 
o celý dôstojnícky sbor a o väčšiu Časť aj tak malej výzbroje.

Okrem toho puč rozbil už aj tak zhnitý štátny aparát, dezorganizoval 
výrobu a zásobovanie obyvateľstva. K tomu všetkému sa pridala kapi- 
tulantská politika vlády voči fašistom.

bod nátlakom ľudových más bola vláda prinútená odstúpiť a novo
utvorená vláda na čele s d r. Giralom dala oddielom ľudovej milície aspoň 
to malé množstvo zbrane, ktorým republika disponovala.

Do boja proti kontrarevolúcii sa postavili všetky demokratické sily 
Španie lka. Fašisti boli skoro všade porazení a v krajine začal znovu 
pokojný život. Len málo miest zostalo v rukách pučistov (Burgos, Zara
goza, La Coruňa).

Toto historické víťazstvo, ktoré si vybojovali ľudové masy Španielska 
pod vedením komunistickej strany, je dôkazom, že bez vonkajšieho zásahu 
a vojenskej pomoci nemeckej a talianskej mašinérie národy Španielska 
by za krátky čas zmietli zo svojej cesty pozostatky vnútornej reakcie 
a fašizmu.

Štrnásť dní po vypuknutí puču, len čo sa situácia španielskych fa
šistov stala katastrofálnou, začala fašistická tlač v Nemecku zbesilú kam
paň proti demokratickej Španielskej republike. Píše sa o ,,úžasných vraž
dách červených“, o „nešpanielskej veľmoci Moskvy“ atď. Mohla by byť 
lepšia zámienka pre medzinárodnú intervenciu v Španielsku pod vlajkou 
„záchrany civilizácie pred boľševizmom”?

A tak pod zámienkou „ochrany života a majetku nemeckých občanov 
v Španielsku” posiela Nemecko k španielskym brehom pomoc topiacim 
sa spolubratom. Nemecké lietadlá, talianske autá, zbrane a vojaci pri
chádzajú na španielsku pôdu. Zo dňa na deň sa stav Francovej tzv. „na
cionálnej armády” doplňuje zahraničnými žoldniermi a nakoniec jej 
väčšinu tvoria Maurovia, Nemci a Taliani.

V obsadených mestách rozpútavali fašisti krvavý teror, vraždili ci
vilné obyvateľstvo, ničili kultúrne pamiatky a vyvážali všetko, čo sa 
vziať dalo.

„Za ceckom krátky čas sa tzv. ,občianska vojna* zmenila na vojnu 
za národnú nezávislosť, za politické práva národov Španielska, za ekono
mické, sociálne a kultúrne výdobytky pracujúcich más, za rozšírenie tých
to práv a výdobytkov pracujúcich.”7
----------------- *

7 BoľŠaja sovetskaja enciklopedija, tom 18, 556.
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Nehľadiac na to, že nemecko-talianska intervencia v Španielsku sa 
priamo dotýkala záujmov Anglicka a Francúzska, vládnúce kruhy týchto 
štátov pokračovali po ceste ústupkov pred agresormi, na ktorú vykročili 
ešte v čase teórie „lokálneho konfliktu” v Abesínii, Číne a Mandžusku, 
ktorá spôsobila v poslednom rade výbuch druhej svetovej vojny.

Verní svojej starej taktike, v snahe zakryť svoje ozajstné ciele vy
hlásili tzv. „politiku nevmiešavania” do španielskych vecí ako politiku 
za mier.

Najpodlejšiu zradcovskú úlohu v politike nevmiešavania zohrala II. 
internacionála, ktorej jeden z vodcov Léon Blum je vlastne autorom tejto 
politiky.

Sovietsky sväz dal súhlas k politike nevmiešavania s podmienkou, 
že sa na nej zúčastnia aj Portugalsko, Nemecko a Taliansko, čo by umož
nilo Španielom, aby si sami rozhodovali vo svojich vnútorných záleži
tostiach.

Taliansko a Nemecko, aby zamaskovali svoju pomoc, ktorú poskyto
vali Francové j vláde, prihlásili sa taktiež k politike nevmiešavania.

Tak bol 9. septembra 1936 založený v Londýne Výbor pre nevmie- 
šavanie.

Na základe politiky nevmiešavania sa zaviedla blokáda a kontrola 
španielskeho pobrežia, čím bol dovoz zbraní do Španielskej republiky 
znemožnený, kým Nemecko a Taliansko nerušene dovážali Francovi zbra
ne cez Portugalsko. Portugalsko sa premenilo na veľkú vojnovú základňu 
nemecko-talianskych interventov a pevný tyl pre Franca.

Ani USA nestáli bokom k tejto protišpanielskej politike. Zákon o ne-, 
utralite z roku 1935 predĺžili aj na rok 1936—1937 a vyhlásili embargo 
na vývoz zbraní do Španielska.

Ozajstný význam politiky nevmiešavania odkryl J. V. Stalin vo svo
jom referáte na XVIII. sjazde KSSS: „V skutočnosti však politika ne
vmiešavania znamená nadržiavanie útočnosti, rozpútavanie vojny a teda 
jej premenu na vojnu svetovú. V politike nevmiešavania tkvie snaha 
a túžba neprekážať útočníkom v ich podlej práci... neprekážať povedzme 
Nemecku, aby sa zaplietlo do európskych udalostí, aby sa pustilo do 
vojny so Sovietskym s väzom. Nechať všetkých útočníkov hlboko zapad
núť do bahna vojny, potajomky ich v tom povzbudzovať, nechať ich, aby 
sa navzájom oslabili a vyčerpali a potom, keď sa náležíte oslabia, vy
stúpiť na scénu so sviežimi silami, vystúpiť, pravda, v záujme mieru 
a nadiktovať oslabeným účastníkom vojny svoje podmienky.”8

Jedine Sovietsky sväz dôsledne chránil a zastával záujmy bojujúceho 
Španielska. Celý španielsky ľud cítil súdružskú pomoc Sovietskeho sväzu 
na medzinárodnej diplomatickej scéne, ako aj obetavú materiálnu pomoc 
sovietskych ľudí. Srdečnú vďaku španielskeho ľudu Sovietskemu sväzu

* J. V. Stalin, Otázky leninizmu, Bratislava 1948, 672.
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tlmočil Ústredný výbor KSS v telegrame zaslanom J. V. Stalinovi 16. 
októbra 1936.

Historická Stalinova odpoveď na tento telegram, „ že oslobodenie 
Španielska od útlaku fašistických reakcionárov nie je súkromná záležitosť 
Španielov, ale spoločná vec celého pokrokového ľudstva“,9 je výzvou, 
aby sa všetky antifašistické sily sveta spojili na pomoc Španielskej re
publike v boji proti medzinárodnému fašizmu.

Ešte na samom začiatku národnorevolučnej vojny v Španielsku vyvíja 
J. Dimitrov v mene Komunistickej internacionály veľké úsilie o utvorenie 
medzinárodnej akčnej jednoty na obranu Španielskej republiky. Ale vede
nia SRI10 a MOS11, aj keď prijali krásne rezolúcie o pomoci demokratické
mu Španielsku, zostali len pri pekných slovách, čím vlastne preukázali 
dobrú službu fašistom.

To bola politika vodcov. No masy robotníckej triedy a čestných anti
fašistov veľmi dobre pochopili úsilie Komunistickej internacionály o po
moc Španielskej republike. Vo všetkých krajinách sveta sa rozvinulo mo
hutne hnutie na čele s komunistickými stranami. Skoro vo všetkých 
krajinách sa utvorili pobočky medzinárodného Výboru pre pomoc Španiel
sku a medzinárodná mládežnícka komisia pre demokratické Španielsko so 
svojimi sekciami. Organizujú sa tisícové zhromaždenia a zbierky na po
moc Španielsku. Úspešne prebieha v júli 1937 Svetový týždeň solidarity. 
Na pomoc demokratickému Španielsku prišli aj mnohí antifašisti z celého 
sveta, aby so zbraňou v ruke bojovali za zatarasenie cesty fašizmu. Dob
rovoľníci v Španielsku sa zaradili do španielskej ľudovej armády inter
nacionálnymi brigádami. Ich hlavnými organizátormi boli súdruhovia Tog- 
liatti, Long o, Nenni a i.

*

Fašistická kontrarevolúcia namierila svoje hlavné sily na Madrid, 
počítame s tým, že dobytím hlavného mesta si zabezpečí víťazný koniec 
vo'ny. Počas ofenzívy dokázali zaujať niekoľko oporných bodov madrid
ského frontu, ako Merida, Badajóza, Oropesa a Talavera, čo im umožnilo, 
aby 6. novembra 1936 postúpili k okrajom Madridu. Strana začala širokú 
kampaň za mobilizáciu všetkého obyvateľstva na obranu Madridu.

Už počas vojny sa uskutočnili niektoré základné revolučné zmeny, 
Čo ešte viac a pevnejšie zomklo ľudové masy okolo komunistickej strany. 
T: k 7. októbra 1936 boil vydaný dekrét o vyvlastnení pôdy všetkých po
vstaleckých veľkostatkárov a o jej rozdelení medzi chudobných roľníkov; 
nad bankami a priemyselnými podnikmi bola ustanovená kontrola zo 
strany vlády a robotníkov; uskutočnila sa zásada „za rovnakú prácu, 
rovnakú mzdu”. Pod vedením strany sa vyriešila aj národnostná otázka, 
a to uznaním práva na samourčenie Baskom, Kataláncom a Gaílégom.

9 Boľšaja sovetskaja enciklopedija, vtoroje izdanije, Moskva 1953, 19, 139.
10 Socialistická robotnícka internacionála.
u Medzinárodný odborový sväz.
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Ďalej v októbri bola utvorená pravidelná ľudová armáda spojením riadnej 
armády s milíciou. Všetko toto podmienilo budúce úspechy ľudovej ar
mády.

3. januára 1937 začali fašisti novú ofenzívu na Madrid zo severozá
padu, ale i tentoraz boli odrazení. Po tomto neúspechu prišiel fašistom 
na pomoc taliansky armádny sbor, ktorý 8. marca 1937 začal útok na 
Madrid. Napriek veľkej prevahe v ľuďoch a výzbroji, ktorú mali inter- 
venti, sily mladej republikánskej armády nepriateľa nielenže zastavili, 
ale ho úplne rozbili.

Pokračovaním madridského víťazstva bola ofenzíva a veľké víťazstvo 
ľudovej armády pri meste Guadalajara (50 km od Madridu). Po tomto 
museli fašisti zanechať svoj pôvodný plán dobyť Madrid.

Koncom prvého roku vojny bola však situácia republikánskej armády 
ešte stále veľmi ťažká. Predovšetkým bolo potrebné prebudovať štátny 
aparát. Pálčivým problémom bol aj prechod priemyselnej výroby na 
vojnovú, pretože politikou nevmiešavania bolo Španielsko postavené pred 
nutnosť zásobovať svoju armádu zbraňami a muníciou vyrobenou výlučne 
vnútri krajiny. Strana dokázala všetky tieto opatrenia uskutočniť a pa
ralyzovať sabotáž vodcov socialistickej strany i samotného predsedu no
vej vlády L. Caballéra.

Vďaka tomu pokračuje republikánska armáda vo svojom víťaznom 
pochode a oslobodzuje celé Katalánsko. Zastavila sa len pri meste Huesca, 
Zaragoza a Teruel. Tu napriek určitej prevahe, ktorá bola na republi
kánskej strane, vinou anarchistického vedenia armády bol postup zasta
vený.

Po porážke na madridskom a katalánskom fronte sústredili interventi 
od apríla 1937 všetky svoje sily pre ofenzívu na severnom fronte. 19. 
júna začali útok na mesto Bilbao, ktoré 20. júna obsadili. Úspech tejto 
akcie dosiahli za priamej pomoci anglických lodí, ktoré sa nachádzali 
v prístave.

Aby zlomili odpor Baskov, začali nemecko-talianski interventi so 
zverským zabíjaním a ničením pokojného obyvateľstva, bombardovali 
úplne bezbranné dediny a mestá a zrovnávali ich so zemou.

31. mája došlo k neslýchanej provokácii na južnom španielskom 
pobreží, kde nemecký krížnik Deutschland bombardoval pokojné mesto 
Almeriu. Mesto bolo skoro úplne zničené, bombardovaniu padli za obeť 
tisíce žien, detí a starcov. Tento čin fašistov pobúril celý svet.

Napriek všetkým zverstvám fašistov baskický ľud odhodlane pokra
čoval vo svojom boji. Na pomoc severnému frontu podnikol štáb ľudovej 
armády ofenzívu na Belchite a Brunete, ktorá skončila víťazstvom, keďže 
zadržala časť Francových síl namierených na sever. Avšak napriek exis
tujúcim predpokladom víťazne ukončiť boje nacionalistickí vodcovia auto
nómnej baskickej vlády kapitulovali pred Francom.

Pád severného frontu bol ťažkým úderom pre republikánsku vládu. 
Demokratické Španielsko stratou severu stratilo najdôležitejšie strediská
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vojenského priemyslu (Bilbao, San Sebastian, Oviedo), severné prístavy 
a Franco získal možnosť sústrediť svoje sily na Teruel, aby si vybojoval 
prístup aj k Stredozemnému moru. Aby republikánska armáda zmarila 
tieto Francové plány, v decembri začala nástup na mesto Teruel a klasic
kým bojom z hľadiska vojenskej stratégie mesto dobyla.

Dezorganizačná činnosť anarchistov v Katalánsku, ako aj kapitulant- 
ský postoj ministra vojny Prieta (jeden z popredných vodcov socialistic
kej strany) však umožnili nové sústredenie síl fašistov okolo Teruelu. 
Výsledok ich ofenzívy bol pád Teruelu 22. februára 1938, čím si fašistické 
armády otvorili cestu k Stredozemnému moru, ktoré dosiahli medzi Bar
celonou a Vinarozom. Vďaka hrdinskému odporu ľudovej armády strosko
tal pokus fašistov o rozšírenie tohto klinu na územie Katalánska. Keď 
stratili nádej na úspech v Katalánsku, nemecko-talianski ínterventi a 
Francova armáda sa rozhodli skúsiť svoje šťastie smerom na juh. Dvadsať 
divízií, podporovaných delostrelectvom, tankami a letectvom, presu
nulo sa smerom k Valencii. Na záchranu Valencie začala republikánska 
armáda protiofenzívu na rieke Ebro. Za hrdinských bojov prekročila rieku 
a utvorila na druhom brehu široký nástupný priestor.

Boj na rieke Ebro ukázal rastúcu bojaschopnosť španielskej repu
blikánskej armády a bol presvedčivým dôkazom, že koniec vojny je ešte 
ďaleko. Ľudová armáda mala všetky predpoklady, aby ukončila vojnu 
víťazne.

Počas bojov na rieke Ebro dala španielska vláda kladnú odpoveď na 
žiadosť Výboru pre nevmiešavanie o odvolaní cudzích dobrovoľníkov zo 
španielskej armády, očakávajúc, že Výbor pre nevmiešavanie dodrží svoje 
slová a postará sa aj o odvolanie nemecko-talianskych interventov. Tým 
však bola značne oslabená ľudová armáda, kým interventi nielenže ne
opustili Španielsko, ale vysadzovali aj naďalej nové sily.

Aj vo velení armády a v štátnom aparáte sa usadilo mnoho trockis- 
tických zradcov, ktorí sabotovali nielen zásobovanie a výrobu, ale aj 
jednotlivé vojenské akcie. Podporovaní nerozhodnosťou a váhavosťou 
vlády pokúsili sa dokonca aj o kontrarevolučný puč v Barcelone, ktorý 
však milícia za 24 hodín potlačila.

Napriek týmto všetkým ťažkostiam španielsky ľud odhodlane po
kračoval vo svojom boji. Vedel, že v tomto boji nie je sám, že mu po
máha a jeho víťazstvo si želá celé demokratické ľudstvo. Československý 
ľud v podpore španielskej demokracie mal významnú účasť. Španielska 
otázka „u nás našla taký silný a pritom aktívny ohlas ako nikde inde, 
pravda, okrem Sovietskeho sväzu“.12

*

12 Zdeněk Nejedlý, Komunisté — dědici velikých tradic českého národa, Praha 
1953, 60.
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Nastolením fašistickej diktatúry v Nemecku a zvolením Hitlera za 
ríšskeho kancelára sa pre Československo* utvára zvlášť nebezpečné su
sedstvo. A v agresívnych plánoch Hitlera jedno z prvých miest zaujíma 
Československo. Pod vplyvom tohto susedstva aj u nás dvíhajú hlavy 
fašistické elementy. Celá československá reakcia zjednocuje svoje úsilie 
v jednom smere, v smere fašizácie režimu v krajine, zblíženia Českoslo
venska s Hitlerovým Nemeckom a roztrhnutia spojeneckej zmluvy so 
Sovietskym sväzom. Klement Gottwald vo svojom referáte na VII. sjazde 
KSČ roku 1936 charakterizuje túto politiku československej buržoázie 
takto: „Všetka reakcia (nielen Kramář, ale i všetka reakcia) bez rozdielu 
národnosti, nech už má rozličné názory v čomkoľvek, v jednom sa sto
tožňuje: v odpore proti priateľstvu k Sovietskemu sväzu a v snahe 
priblížiť Československo fašistickému Nemecku.“13 Touto svojou politikou 
buržoázia dáva najavo, že sa vôbec nechystá brániť republiku, že budúca 
Hitlerova agresia proti Československu je pre ňu len užitočnou vecou, 
„obchod“, ktorý pomôže úplne spútať ľud. Buržoázia uskutočňujúc svoju 
fašizačnú politiku v Československu pripravuje velezradu a kapituláciu.14

Fašistické sily využívajú národnostnú nerovnoprávnosť a útlak 
v Československu, aby začali demagogickú propagandu za roztrhnutie 
republiky, aby ju takto mohli ľahšie zapredať Hitlerovi.

Henlein zosilňuje svoju agitáciu medzi nemeckým obyvateľstvom 
v Sudetoch, vytyčuje demagogické heslá o „oslobodení“ Nemcov v Su- 
detoch atď. Zbližuje sa s pravým krídlom českej buržoázie a tým sa snaží 
pripraviť pôdu pre zmenu kurzu zahraničnej politiky Československa, pre 
pripútanie Československa k Hitlerovi a k jeho vojnovým plánom.

V tomto smere pracuje Henlein ako Hitlerov priamy agent podľa 
rozpracovaného plánu Hitlerovho generálneho štábu. Plánov však bolo 
viac.

V prípade, že by sa Hitlerovi nepodarilo „legálnou“ cestou podmaniť 
Československo, bola pripravená aj druhá variácia plánu — ani nová, 
ani vtipná, ale zato vyskúšaná v Španielsku — Henlein by začal s fašis
tickým pučom v Sudetoch, vopred zásobený zbraňami od Hitlera. Urobil 
by sa veľký krik o „úžasných vraždách“, o „útlaku“, „červenom terore“ 
a o ďalších výrobkoch z kuchyne nemeckého Ministerstva propagandy 
a nemecká vojnová mašinéria by sa vydala na cestu „oslobodzovať Nem
cov“ v Československu podobným spôsobom, akým išla ochraňovať ne
meckých občanov v Španielsku.

Klérofašizmus na Slovensku, reprezentovaný HSĽS, začal bezuzdnú 
kampaň proti Čechom za „samostatnosť Slovenska“. Na stránkach Slo
váka slovenská reakcia prejavovala otvorenú sympatiu k Hitlerovi a ne
návisť k Sovietskemu sväzu. Celá politika buržoázie dokazovala, že má 
bližšie k Hitlerovi a že jej nejde o samostatnosť vlastného národa. Sily

13 Klement G o 11 w a 1 d, Spisy VII, Bratislava 1954, 23. 
n Klement Gottwald, c. d., 20.
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reakcie videli na príkladoch Francúzska a Španielska, aká veľká je sila 
zjednotených ľudových más. Jasne chápali, že utvorenie ľudového frontu 
v Československu by urobilo čiaru cez ich rozpočet a koniec ich kapitu- 
lantskej politiky voči Hitlerovi. Buržoázia, vidiac silu KSČ, schopnú 
zjednotiť okolo seba ľudové masy do jednotného frontu, utvorila široký 
reakčný fašistický blok a sústredila všetko svoje úsilie na rozdrvenie 
KSČ, aby takto znemožnila utvorenie ľudového frontu.

Strana však neohrozene pokračovala vo svojom boji za obranu re
publiky. Aby bola zabezpečená ozajstná obrana republiky, vytyčuje Kle
ment Gottwald vo svojom referáte na VII. s jázd e KSČ niekoľko najdô
ležitejších predpokladov: „Po prvé, splnenie sociálnych a hospodárskych 
požiadaviek pracujúceho ľudu miest a dedín... Po druhé, sloboda, väčšie 
demokratické práva, demokratizácia celého režimu, krátko a dobre, práva 
pracujúcemu ľudu ... Po tretie, nacionálne práva, nacionálne zrovnopráv
nenie všetkých národov Československa... Po štvrté, demokratizácia 
armády, očistenie armády od fašistických generálov, plné občianske a 
demokratické práva vojakom... To sú štyri základné, hlavné podmienky 
obrany republiky proti fašizmu. Čo robí buržoázia a ako sa stavia k tým
to otázkam? Je proti! Z toho vyplýva, že iba triedny boj proti buržoázii 
v týchto veciach môže presadiť podmienky skutočnej obrany republiky.“15 
V čase zvýšeného ohrozenia republiky fašizmom strana vystupňovala 
úsilie, aby sa zaostávajúce časti republiky, najmä Slovensko, hospodár
sky a kultúrne pozdvihli, uskutočnenie čoho mohlo byť veľmi významným 
činiteľom pre utvorenie ľudového frontu a posilnenie obranyschopnosti 
republiky. Pre splnenie tohto programu na Slovensku predniesol Viliam 
Široký na celoslovenskej konferencii KSČ v Banskej Bystrici v máji 1937 
Plán hospodárskeho, sociálneho a kultúrneho povznesenia Slovenska, 
v ktorom žiada predovšetkým industrializáciu Slovenska ako jednu z pr
vých podmienok rovnoprávnosti Čechov a Slovákov, ako podmienku pre 
odstránenie odvekej biedy, v ktorej žil slovenský ľud. Vo svojom referáte 
hovoril súdruh Široký aj o situácii v Španielsku, poukázal na politiku 
nevmiešavania ako na politiku, „ktorá nesie v sebe zárodok budúcej 
strašnej vojny“,16 a na zradnú úlohu trockistov v Španielsku. Okrem 
iného zdôrazňuje nutnosť stále viac a lepšie pomáhať demokratickému 
Španielsku, starať sa o to, aby dostalo všetky potrebné potravinové člán
ky, sanitný materiál a i.

Plán strany a boj za utvorenie ľudového frontu sa u národov Česko
slovenska stretol s plným pochopením a súhlasom. Avšak buržoázia a jej 
prisluhovači — vedenie sociálnej demokracie — ostali k požiadavkám 
strany a ľudu hluchí. Návrh KSČ na utvorenie ľudového frontu vodcovia 
českej a nemeckej sociálnodemokratickej strany, ako aj vodcovia ná- 
rodnosocialistickej strany odmietajú. Túto svoju pozíciu maskovali denia

ls Klement Gottwald, c. d., 119.
16 Slovenské zvesti zo dňa 21. V. 1937.
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gogickými frázami o svojom antifašistickom zmýšľaní a tým, že keby 
vstúpili do ľudového frontu, museli by opustiť vládu. Ich prítomnosť vo 
vláde vraj „znemožňuje“ obsadenie ich miest reakcionármi. V skutočnosti 
tým, že sa stavali proti utvoreniu ľudového frontu, umožnili buržoázii 
voľne uskutočňovať jej protinárodnú politiku. Na príklade Francúzska 
a Španielska odhalil Klement Gottwald ich skutočné zámery: „Ani vo 
Francúzsku, ani v Španielsku nie sú socialisti vo vláde. V Španielsku 
sa reakcionári a fašisti porúčali z vlády a vo Francúzsku sa porúčal 
Laval, spojenec Mussoliniho. Kto ich dostal von z vlády? Azda socialistic
kí ministri? Nie! Jednotný a ľudový front ich dostal z vlády a udržuje 
ich ďalej od vlády“.17

Po vypuknutí fašistického puču a na začiatku národnorevolučnej 
vojny v Španielsku navrhla KSČ socialistickým stranám spoločné akcie 
pre utvorenie jednotného frontu na pomoc Španielsku. V liste Ústredného 
výboru strany zo dňa 1. augusta 1936 sa hovorí: „... aby sa čím skôr 
zišli zástupcovia československej sociálnej demokracie, československej 
komunistickej strany a prerokovali formy a spôsoby spoločných prejavov 
solidarity ľudových más Československa so španielskym ľudom a demo
kraciou.“18

Avšak tento krok KSČ, ako aj ďalšie zostávali u tzv. socialistických 
strán bez odozvy. Nielenže sa nepripojili k celonárodnému hnutiu na 
pomoc Španielsku, ale dokonca zakázali svojim organizáciám, aby sa 
zúčastňovali na práci výborov pre pomoc Španielsku. Odôvodnili to tým, 
že vraj majú v prúde samostatné akcie, „ktoré slúžia výnimočne na 
zmiernenie biedy španielskych žien a detí“.19 Svoju neúčasť vo výboroch 
pre pomoc Španielsku ospravedlňujú takto: „Nechceme, aby sa španielske 
rozpory prenášali do našej československej domácnosti a obzvlášť do 
vládno-koaličnej domácnosti.“20 Socialistickým vodcom bola milšia koalí
cia s Vraným, ktorý otvorene sympatizoval so španielskymi pučistami 
a túžil po druhom Španielsku v Československu, ako koalícia s ľudom 
a KSČ v ľudovom fronte, ktorý by sa rozhodne dokázal postaviť proti 
fašizmu v ČSR, teda aj proti Vranému.

*

Vývin udalostí v Španielsku, príklad Komunistickej strany Španielska 
a jej boj proti nastupujúcim silám fašizmu a reakcie v krajine, utvorenie 
Ľudového frontu, volebné víťazstvo 16. februára a hrdinský boj španiel
skeho ľudu proti fašistickej intervencii, to všetko hrá veľkú úlohu vo 
vývine hnutia na obranu republiky — hnutia za utvorenie ľudového 
frontu v Československu.

17 Klement Gottwald, c. d., 132.
18 Klement Gottwald, c. d., 240.
19 Slovenské zvesti zo dňa 9. júla 1937.
20 Klement Gottwald, c. d., 250.
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Národy Československa veľmi dobre chápali úzke spojenie udalostí 
v Španielsku s osudom Československa. Porážka španielskeho fašizmu 
a zároveň s tým aj porážka nemecko-talianskych interventov by zne
možnila uskutočnenie Hitlerových plánov na obsadenie Československa 
a ďalšie rozpútavanie vojny. A naopak, víťazstvo fašizmu v Španielsku 
by umožnilo Hitlerovi prejsť k ďalšiemu bodu svojej agresie — k oku
pácii Československa jednou alebo druhou formou.

Na čelo boja za solidaritu s bojujúcim španielskym ľudom sa posta
vila Komunistická strana Československa, ktorá na mnohých zhromažde
niach v celej krajine začala objasňovať ľudu obrovský význam španiel
skych udalostí pre našu republiku a vytýčila heslo: ,,Boj za Madrid je 
bojom za Prahu, Brno a Bratislavu!“ Strana poukazovala na to, že z uda
lostí v Španielsku plynie ponaučenie aj v tom, „aký postoj zachovajú 
západné mocnosti voči Československu v prípade Hitlerovej agresie proti 
nám“.21

Účasť Československa na politike nevmiešavania vyvolala veľkú ne
spokojnosť v najširších vrstvách československého ľudu. Pri rokovaní 
zahraničného výboru žiadal súdruh Kopecký v mene strany skončiť s po
litikou nevmiešavania, zaujať priateľský postoj voči španielskej demokra
cii a umožniť, aby si Španielsko zadovážilo v ČSR prostriedky na 
obranu.22

Tú istú požiadavku vytýčili antifašistický zmýšľajúci ľudia na tisí
cových zhromaždeniach v Prahe, Brne, Žiline, Nitre a inde v hesle: 
„Zbrane Madridu!“ V Prahe na zhromaždení 12. augusta 1936 Klement 
Gottwald povedal: „Je existenčným záujmom Československa, aby špa
nielski pučisti, títo spoločníci Hitlera, boli porazení.. . Žiadame preto, 
aby československá vláda nekládla nijaké prekážky eventuálnym náku
pom výzbroje a výstroja pre španielsku republikánsku armádu.“23

Československá vláda však vôbec nemienila riešiť spravodlivé po
žiadavky strany a ľudových más. 29. októbra 1936 minister zahraničných 
vecí v zahraničnom výbore vyhlásil, že „pokiaľ ide o Španielsko, Česko
slovensko podpísalo dohodu o neintervencii a ju dodržuje“.24

Tým československá vláda, spoločne s ostatnými štátmi, členmi tohto 
výboru, umožnila hitlerizmu voľne konať svoju krvavú hru v Španielsku, 
lepšie povedané, pripravila pôdu pre budúcu agresiu na Československo.

To však nebolo všetko! Pod vlajkou neutrality k španielskej otázke 
zakázala vláda celý rad prejavov solidarity so španielskym ľudom, ba 
dokonca aj zbierky na pomoc Španielsku. (Znova ich povolila iba pod 
nátlakom verejnej mienky, aj to len na krátky čas.) Okrem toho vše
možne prekážala legálnemu odchodu našich dobrovoľníkov na pomoc 
španielskej demokracii.

21 Václav Kopecký, SO let KSČ, Praha 1951, 172.
22 Rudé právo zo dňa 1. novembra 1936.
23 Klement Gottwald, c. d., 267.
24 Rudé právo zo dňa 1. novembra 1936.
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Pod touto istou zámienkou nevmiešavania umožnila viáda dodávku 
československého zbrojného priemyslu pre výrobu plynových masiek 
Francovi. Dodávky boli dodané cez Portugalsko.

1 Škandálny je prípad z Belchite, kde 16. septembra 1937 ľudová 
armáda v zákopoch opustených fašistami našla veľké množstvo zbraní 
a munície československej výroby. Na tom istom mieste zostrelila batéria 
Klement Gottwald stíhačku československej výroby Škoda.

Na porade výrobcov plynových masiek v Prahe bol podaný návrh 
zorganizovať kartel, lebo v opačnom prípade by boli továrníci nútení 
zastaviť výrobu a prepustiť robotníkov. Proti tomuto návrhu sa rozhodne 
postavili zástupcovia tovární, ktoré pracovali už vtedy naplno vo výrobe 
plynových masiek pre generála Franca.

Napriek veľkému pobúreniu celej československej verejnosti nad tý
mito faktami vláda v tejto záležitosti vôbec nezakročila. To všetko sved
čilo o tom, že politika nevmiešavania bola len oponou, za ktorou aj 
československá buržoázia podporovala Franca v Španielsku. Aj pre česko
slovenskú buržoáziu platia Leninove slová, že vojna je „úžasná“ vec, 
ale ona je aj „úžasne výnosná“ vec.

Československý kapitál vo vojne v Španielsku videl dobrý obchod. 
Dokazuje to už spomenutý fakt zvýšenej výroby plynových masiek, 
z čoho československým podnikateľom plynuli veľké zisky.

Sympatie československej vlády k španielskym fašistom sa preja
vovali aj v jej pohostinstve voči poslednému španielskemu monarchovi 
Alfonzovi III., ktorému poskytla azyl. Usadil sa v Metternichovom zámku 
v Kynžvarte, odkiaľ organizoval španielskych fašistických utečencov 
v Československu. Tu konal porady a diplomatické rozhovory. Často ho 
navštevoval aj bývalý španielsky vyslanec v Prahe Tovar, ktorý zradil 
Španielsku republiku a prešiel do služieb pučistov. Vláda zatvárala oči 
a nechcela počuť protesty celej československej verejnosti, pobúrenej 
zhovievavosťou nad sprisahanectvom proti zákonitej španielskej vláde, 
s ktorou malo Československo oficiálne diplomatické styky. Alfonz III. 
však mal už vtedy nedobré skúsenosti. Veď nie prvýkrát sa stretáva 
s pobúrením ľudu. Preto sa ponáhľal opustiť Československo a zbabelo 
utiekol do Viedne.

Reakčná buržoázna tlač nezakryte ukazovala svoj vzťah k španielskej 
vojne. Chválospevy na Franca, na „národnú vládu v Burgose“ možno 
čítať na stránkach Poledního listu, Národných listov, Venkova, Večera, 
Slováka, Slovenskej pravdy.

Nie je potrebné veľa námahy, aby čitateľ pochopil, že sú to zároveň 
chválospevy na Hitlera, ktorý na norimberskom sjazde neskrýval svoje 
útočné zámery voči Československu.

V súvislosti s touto otázkou uverejnilo Rudé právo 17. septembra 
1936 zaujímavý prejav španielskeho fašistického generála Cabanellasa, 
ktorý povedal Hitlerovmu zpravodajcovi: „Nech príde čokoľvek, Španiel
sko nikdy nezabudne... na podporu, ktorú poskytlo Nemecko mojej
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vlasti v boji proti radikálnemu duchu komunizmu a anarchizmu. Váš 
vodca a váš ľud je na stráži východu, my chceme byť na stráži západu 
proti barbarskému vpádu Moskvy.“25 Tak španielsky fašista dokazuje, že 
ten, kto v Československu drží palce a nadšene sa díva na „nacionalistov“ 
v Španielsku, stojí po boku Hitlera.

Stránky reakčných buržoáznych novín sú plné nadávok a ohovárok 
na Ľudový front a milíciu v Španielsku. S neskrývanou sympatiou prináša 
Slovák svojim čitateľom zprávu o „liečbe“ „veľkého katolíka“ kráľa 
Alfonza III. v českých kúpeľoch Kynžvart. Fantázia redaktorov sloven
ských klérofašistických novín pracuje nielen vo výrobe obrovských čísel 
o počte zavraždených pri „červenom terore“, ale aj vo fabrikovaní foto
grafií týkajúcich sa španielskych udalostí. Ľudácka tlač uverejnila napr, 
fotografie z čias poslednej koloniálnej vojny španielskej monarchie 
v Maroku spred pätnástich rokov, fotografie dodané z ríšskonemeckej 
obrázkovej agentúry. Pri ich komentovaní tvrdili, že sú dôkazom ukrut
ností španielskych republikánov. Keď tento klam vyšiel najavo, redaktor 
ľudáckeho časopisu prirodzene nepovažoval za potrebné vysvětlit tento 
„omyl“ čitateľom.26

Časopis Slovák sa snažil zneužiť náboženské cítenie katolíkov. Pri
nášal vymyslené zprávy o vraždách duchovných osôb, o prenasledovaní 
katolíkov v republikánskom Španielsku a do neba vychvaľoval „obrancov 
civilizácie a kresťanstva“. Podľa všetkého bolo vidieť, že „Hlinkových 
kresťanov“ vôbec neruší, že kresťanstvo v Španielsku bránia pohanskí 
Maurovia, že „obrancovia civilizácie“ každodenne bombardujú pokojné 
obyvateľstvo Španielska, vraždia katolíkov, veriacich, deti, ženy a starcov; 
mučia a vraždia zajatcov, znásilňujú ženy. O všetkých týchto barbar
stvách, ktoré pobúrili svet, na stránkach Slováka sa nenájde ani riadok. 
Mlčali a mlčanlivo schvaľovali heslo generála Franca: „Ak bude potrebné, 
som pripravený vybiť polovicu Španielov, aby som dosiahol svoj cieľ!“

Aj kazateľnica bola tribúnou, z ktorej klérofašistická slovenská re
akcia prejavovala svoje nadšenie nad vraždami generála Franca. Tak napr. 
v obci Veľká Maňa kázal farár svojim veriacim, aby sa modlili za gene
rála Franca a jeho víťazstvá. Lenže slovenský ľud nestrpel takúto bezo
čivosť. Dedinčania v liste napísali: „Modliť sa máme za zločinca, ktorý 
pohanskými Marokáncami denne zabíja tisíce katolíckych bratov matiek 
a detí v Španielsku?... Na to nás nemôžete navádzať, pán farár, lebo 
my vieme, že španielsky ľud bojuje za spravodlivú vec pod vedením 
republikánskej vlády. Ak budete aj naďalej rozsievať politickú nená
visť..., sme pripravení dať vám odpoveď aj akciou za vaše odvolanie, 
ako sme viedli akciu za vaše umiestnenie u nás.“27

Nakoľko slovenský klérofašizmus spolucítil s generálom Francom, 
dokazuje prejav Sidora, uverejnený v Slováku 10. júla 1937. Sidor

25 Rudé právo zo dňa 17. októbra 1936.
26 Slovenské zvesti zo dňa 18. janára 1938.
27 Slovenské zvesti zo dňa 6. januára 1937.
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schvaľuje zahraničnú politiku našej vlády(!) Sťažoval sa, že „občianstvo 
v republike nie je také ako vláda, lebo celkom otvorene sa poponáhľalo 
na pomoc jednej z bojujúcich strán... Idea, za ktorú bojujú španielski 
kresťanskí nacionalisti, nepohla u nás nikoho k aktívnemu vystúpeniu, 
rady ktorých sme nerozmnožili ani jedným vojakom z Československa. 
Taký postoj katolíkov nie je nijako hrdinský a nezrovnáva sa ani s kato
líckou mravnosťou.“28

Sidor chcel teda poslať československé légie na pomoc fašistom! 
Slovenské zvesti sa opytujú celkom oprávnene: „Kde je záruka, že táto 
légia nepôjde proti Československu v prípade útoku proti nám?“29

Tento vzťah slovenskej reakčnej buržoázie k udalostiam v Španiel
sku poukazoval aj na jej vzťah k Československu, ukazoval, kde bude jej 
miesto v prípade prepadnutia ČSR Hitlerom. Páni zo Slováka by aj na 
Slovensku s radosťou uplatnili skúsenosti španielskej kontrarevolúcie.

Aj česká reakčná buržoázia prejavila veľké sympatie k Francovi. 
Po roku, ako začal fašistický puč, Venkov vytýčil heslo: „Uznať Francovu 
vládu.“ Teda orgán ministra vnútra, ktorý mal dbať o vnútorný poriadok 
krajiny, žiada uznanie rebela! Je jasné, že ak Henlein tým istým spôso
bom a týmito istými metódami rozpúta fašistický puč v Československu, 
budú páni z Venkova ochotní uznať ho. Obzvlášť veľkú nenávisť cítila 
československá buržoázia k hrdinským synom našej vlasti, ktorí odišli 
bojovať za španielsku demokraciu s nasadením vlastného života. Ich ne
návisť nás neudivuje, lebo československí dobrovoľníci v Španielsku boli 
pre nich dôkazom, že ľud v Československu je rozhodnutý so zbraňou 
v ruke brániť aj svoju nezávislosť.

Časopis vládnej národnosocialistickej strany А-Zet priniesol dokon
ca aj fotografiu mŕtveho Čechoslováka Karola Minaŕíka, ktorý vraj 
zomrel na dlážke nemocnice, „keď nikto neporozumel jeho prosbám“. 
V skutočnosti bola to však fotografia španielskeho námorníka, zabitého 
pri bombardovaní Cartageny 29. augusta 1936.

Autorom týchto výmyslov, štvanie a „spoľahlivých“ zpráv o Špa
nielsku bol dezertér a zradca z medzinárodnej brigády Fero Neuman. 
Večerné slovo robilo z neho „hrdinu“ a „veľkého vlastenca“ a dávalo mu 
možnosť slobodne hádzať špinu na ozajstných vlastencov, statočných bo
jovníkov v Španielsku. Životopis Fera Neumana má aj jednu podozrivú 
kapitolu. ,Cesta jeho návratu zo Španielska viedla cez Portugalsko a 
Nemecko, kde ho polícia zadržala, ale veľmi rýchlo bol oslobodený, z čoho 
vidieť, že sa v Španielsku dopustil nielen zrady, ale aj sabotáže v prospech 
Franca.

Pri každom, aj tom najmenšom víťazstve Francových armád buržo
ázia s radosťou predpovedala blízke víťazstvo a pád Španielskej republi
ky. Pri neúspechoch si nezabúdala pripravovať cestu k ústupu úvere j -

28 Slovenské zvesti zo dňa 10. a 13. júna 1937.
29 Tamže.
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nením najnepravdepodobnejších zpráv o „zverstvách červených“, o „po
moci Moskvy“ atď.

Velezradnú politiku československej reakcie odhalila kniha Bráňte 
Československo od Richarda Freunda, ktorá vyšla roku 1937 v Anglicku. 
Bola napísaná na základe materiálov a zpráv anglickej tajnej služby 
v Nemecku. Táto kniha odhaľovala ozajstné plány Hitlera, ktorý mienil 
koncom roku 1936 a začiatkom 1937 rozdrviť Československo. Za týmto 
účelom by sa musela najskôr vzbúriť u nás maďarská menšina, potom 
Nemci v Sudetoch a tak by sa umožnilo opakovať španielsky pokúsi 
v Československu.30 Na tom, že Hitler v tomto čase neuskutočnil svoje 
krvavé úmysly, má predovšetkým zásluhu hrdinský španielsky ľud, ktorý 
kládol rozhodný odpor nemecko-talianskej intervencii a dal nejedno 
ponaučenie agresorom, že nie je také ľahké zdeptať ľud, ktorý sa roz
hodol brániť svoju slobodu a nezávislosť.

Komunistická strana Československa vo svojom úsilí za utvorenie 
jednotného frontu na obranu republiky odhaľovala zámery českosloven
skej buržoázie a takto prispela k tomu, aby Hitler v rokoch 1936 a 1937 
nemohol uskutočniť svoje plány.

Klement Gottwald vo svojom verejnom prejave na Slovanskom ostro
ve charakterizoval politiku československej buržoázie takto: „V jednom 
fronte s reakciou svetovou vyrazila aj reakcia Československa na pomoc 
španielskym pučistom. Henlein a Eszterházy, Hlinka i Kramář, Stříbrný 
i Vraný, Gajda i Kahánek, všetci sa solidarizujú s Francom a Molom 
a tým aj s Hitlerom a Mussolinim.“31

Celkom ináč sa však na udalosti díval československý ľud. So zata
jeným dychom sledoval boje v Španielsku a uskutočňoval neustále akcie 
na pomoc španielskemu ľudu. Pracujúci dávali časť svojho malého zá
robku, aby pomohli španielskym bratom poraziť intervenciu svetového 
fašizmu.

Tak sa vzťah k národnorevolučnej vojne španielskeho ľudu stáva 
skúškou vzťahu k obrane nezávislosti našej republiky. Vo vzťahu k Špa
nielsku sa jasne ohraničili dva tábory — tábor zradcov Československa, 
ľudí, ktorí neskoršie podpísali hanebnú mníchovskú dohodu, a tábor ľu
dových más Československa, vedený KSČ, rozhodnutý nielen vo všetkom 
pomáhať španielskemu ľudu, ale aj brániť nezávislosť a zvrchovanosť 
Československa.

Nech sa socialistické strany snažia, ako chcú, aspoň na oko zachovať 
rovnováhu medzi týmito dvoma tábormi, zostávajú fakticky v bahne 
zradcov, lebo: „Nedá sa stáť na rozcestí týchto dvoch ciest, lebo to nie 
sú cesty, ale zákopy, ležiace proti sebe...“32

Mnoho verných synov našej vlasti našlo svoje miesto v predných 
zákopoch ľudovej milície a neskoršie aj v republikánskej armáde ako

30 Slovenské zvesti zo dňa 11. novembra 1937.
31 Klement Gottwald, c. d., 245.
32 Tvorba, гос. XIII, 265 Július Fučík.

168



členovia medzinárodných brigád v Španielsku. Pochopili, že v „Španielsku 
sa vybojuje prvá bitka proti Hitlerovi a osud sveta závisí od toho, ako 
dopadne.. .“33

Nepochopili to však vládcovia vtedajšej ČSR, ktorí odvolávajúc sa 
na politiku neutrality zakázali dobrovoľníkom legálny odchod do Špa
nielska. Strana bola postavená pred úlohu organizovať jednou alebo dru
hou formou ilegálny odchod dobrovoľníkov. Pri ich výbere bola strana 
vedená faktom, že demokratické Španielsko má dosť ľudí, ale len málo 
z nich je zoznámené so súčasnou vojenskou technikou (delostrelectvo, 
protilietadlové delostrelectvo, tanky a pod.), a preto posielala spomedzi 
dobrovoľníkov predovšetkým vycvičených vojakov. Celá akcia odchodu 
dobrovoľníkov sa robila v hlbokej ilegalite, takže všetko úsilie polície 
o odhalenie tejto akcie stroskotalo.

Ale napriek tomu sa proti strane začala zběsilá kampaň na základe 
obvinenia o „verbovaní žoldnierov“. Začali sa prehliadky v miestnostiach 
strany, v bytoch členov strany, ba dokonca polícia nezákonne zatkla 
komunistického senátora Dressela, ktorého obvinila celkom neopodstat
nene z verbovania. V súvislosti s týmto prípadom vyhlásil Ústredný výbor 
KSČ dňa 7. januára 1937 svoje stanovisko, v ktorom vyvracia obvinenie 
o „verbovaní“ a zároveň protestuje proti tomu, aby sa československým 
občanom, ktorí sa rozhodli dobrovoľne odísť na pomoc demokratickému 
Španielsku, kládli prekážky, a vysoko vyzdvihuje činy medzinárodných 
brigád.34

Na druhej strane však vláda umožnila henleinovcom, aby v Sudetoch 
slobodne verbovali žoldnierov pre Francovu armádu. Títo najímali neza
mestnaných sudetských robotníkov, aby ich potom posielali tajne do 
Nemecka, odkiaľ ich dopravovali do Španielska. Slovenské zvesti zo dňa 
21. januára 1937 priniesli zprávu, že v okolí Topolčian „Gajdovci verbujú 
pre Franca a nikto im v tom nebráni“. Proti tejto dvojtvárnej politike 
vlády protestoval 17. decembra 1936 aj Klub komunistických poslancov.

Jeden z prvých dôsledkov „protiverbovačnej“ akcie vlády bol krik, 
ktorý spustila nemecká propaganda o „boľševickom Československu“ 
atď. Tým vládnúca buržoázia bez ohľadu na to, či chce, alebo nechce, 
ženie vodu na mlyn Hitlera, najväčšieho nepriateľa Československa. Vo 
svojej nenávisti voči dobrovoľníkom vláda vyhlásila, že tí, ktorí odídu 
bojovať do Španielska, budú pozbavení domovského práva.

Všetko to sa odohrávalo v Československu, ktoré sa pýšilo svojou 
demokraciou a slobodou. Kurt Konrad porovnáva toto konanie česko
slovenskej buržoáznej demokracie s konaním reakčných rakúskych úra
dov, ktoré roku 1912, počas vojny balkánskych národov proti Turecku, 
nebránili zbierkam a otvorenému verbovaniu dobrovoľníkov na pomoc 
balkánskym národom, aj keď to bolo v rozpore so záujmami Rakúska. 
Keď porážka fašizmu v Španielsku bola „existenčným záujmom ČSR“,

M Kurt K o n r ä d, Na vrahu váľky, Praha 1951, 238.
34 Slovenské zvesti zo dňa 7. januára 1937.
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politika vlády ukazovala, do akej hĺbky sa už prepadla československá 
„demokracia“ v bahne fašistickej reakcie.

Prvé skupiny dobrovoľníkov odcestovali z ČSR s platnými pasmi 
do Paríža ako turisti, obchodníci a pod. Často jeden pas využívalo 5 až 
7 súdruhov za sebou. Z Paríža prepravu do Španielska organizovala už 
Komunistická strana Francúzska. Cestovanie do Paríža bolo spojené 
s veľkými ťažkosťami. Na druhej strane československých hraníc zatý
kali nemecké úrady všetkých československých občanov cestujúcich cez 
Nemecko, obviňovali ich, že idú na pomoc Španielsku, odoberali im pasy, 
zatvárali do koncentračných táborov, kde ich trýznili.

Všetok pracujúci ľud Československa prejavil svoje rozhorčenie nad 
takýmito brutálnymi zásahmi nemeckých úradov a žiadal československú 
vládu, aby v tejto veci zakročila.

Veľká väčšina našich dobrovoľníkov predsa dosiahla svoj cieľ a špa
nielsky ľud ich nadšene uvítal v prístave Barcelony.

Neskoršie však československá vláda znemožnila aj tento pololegálny 
spôsob odchodu našich dobrovoľníkov, čo však nijako nezmenšilo ich 
odhodlanosť dostať sa do Španielska. Preprava pokračovala ilegálne. Jej 
dôležitým todom bola Bratislava. Mnoho dobrovoľníkov nielen z ČSR, 
ale i z Poľska a Maďarska sa dostalo ilegálne cez Petržalku do Rakúska, 
odtiaľto cez Švajčiarsko do Francúzska. Posledným bodom prepravy na
šich dobrovoľníkov bola zachycovacia stanica Marseille, veliteľom ktorej 
bol súdruh' Ďuriš. Ďalej ich cesta viedla cez Pyreneje do centra inter
nacionálnych brigád v Albacete. Tam ich zadeľovali do výcvikových od
dielov.

O bojovej odhodlanosti našich dobrovoľníkov a o ich vysokej morálke 
najlepšie hovorí list Jána Mrkvu, hrdinského tankistu medzinárodnej 
brigády, jedného z prvých československých dobrovoľníkov, ktorí prišli 
do Španielska: „Nezľakli sme sa ani vyhrážok našich »vlastencov«, ktorí 
v tlači vyhlásili, že kto ide bojovať do Španielska na stranu republikán
skej milície, je rebel a komunista a ako taký stráca domovské právo. .. 
My sme išli do boja za svetový mier, za socializmus a demokraciu, po
súďte sami, kto je vlastencom a komu patrí domovské právo.“35

Presný počet dorovoľníkov z ČSR, ktorí sa zúčastnili tojov v radoch 
španielskej ľudovej armády, pre ilegálny odchod nedá sa presne zistiť. 
Počet dobrovoľníkov sa však odhaduje okolo 2000 až 3000. K nim sa ešte 
pridalo mnoho našich vysťahovalcov z Francúzska a Argentíny. Prevažná 
väčšina našich dobrovoľníkov boli členmi komunistickej strany, ďalej boli 
medzi nimi aj antifašistický zmýšľajúci radoví členovia ostatných poli
tických strán, ako aj mnoho nestraníkov. To všetko svedčí o tom, že 
napriek všetkým úsiliam reakcie, u nás, v Československu, utvára sa 
jednotný ľudový front zdola na pomoc Španielsku.

35 Slovenskí hrdinovia v Španielsku (po konfiškácii II. opravené vydanie), vydalo 
vydavateľstvo poslanca Znpku, Praha> X, 8.



V pozdravnom liste československým dobrovoľníkom Ústredný výbor 
KSČ hovorí: „Pozdravujeme vás ako prednú stráž ľudového jednotného 
frontu v Československu. To, že vedľa seba bojujú všetky národnosti 
ČSR — Česi, Slováci, Nemci, Maďari a iní, je dôkazom, že myšlienka 
ľudového frontu víťazí.“36 Mnohí nestraníci kráčajúci v boji popri komu
nistoch, vidia v nich žiarivý príklad a hlásia sa do KSČ. Tak Šimovič 
(člen Mičurovej strany) napísal vo svojej žiadosti o prijatie do KSČ: 
„Bolo by pre mňa najväčšou odmenou a vyznamenaním, keby som bol 
vedený ako riadny člen KSČ. Chcem čo najskôr ísť na front s istotou, 
že sa idem biť ako člen komunistickej strany, ktorá najlepšie bojuje za 
požiadavky proletariátu na celom svete.“37

Po krátkodobom výcviku v Majore našich dobrovoľníkov zadeľovali 
zo začiatku do jednotiek ľudovej milície a neskoršie, po dekréte vlády 
zo 14. októbra 1936 o vytvorení medzinárodných brigád sa zaradili do 
nich. Tu však vykonala kus podlej práce ruka zradcu a gestapovského 
agenta Ďurika,38 ktorý dokázal v tom čase dostať sa na vedúce miesto 
v štábe internacionálnych brigád a zámerne umiesťoval dobrovoľníkov 
z ČSR do rôznych jednotiek interbrigád, aby tak roztrieštil ich silu.

Až neskoršie sa začala dôslednejšie uplatňovať zásada utvárania 
bojových jednotiek z príslušníkov blízkych národností. Takto vznikajú aj 
československé jednotky. V bojoch o Madrid sa zúčastnili naši dobrovoľ
níci pod heslom: „Brániac Madrid, bránime Prahu a Bratislavu!“

V prvých bojoch boli zadelení už do organizovaných rôt internacio
nálnej brigády. Najviac ich bolo v Thälmannovom batalióne. Zúčastnili sa 
bojov na najnebezpečnejších miestach madridskej obrany — bojov pri 
San Martin d e la Vega, pri Cerro Rojo (Červený vrch) a v univerzitnom 
meste v Madride. V nerovných bojoch s dobre vyzbrojeným nepriateľom 
tu hrdinsky padol veliteľ guľometnej roty bataliónu Thälmann Slovák 
Jožo Májek. Ešte v prvých bojoch ukázal svoje veľké veliteľské schop
nosti a kamarátskosť, a preto si ho obľúbili všetci vojaci jeho roty. 
V boji bol všade tam, kde bolo najväčšie nebezpečenstvo, povzbudzoval 
ostatných a svojou odvážnosťou dával príklad všetkým. 28. novembra sa 
začal nástup v parku univerzitného mesta. Keď bol zabitý jeden ve'iteľ 
guľometu a jeho guľomet sa odmlčal, priskočil ho zastúpiť Jožo Májek, 
ale o chvíľu guľomet zase zmĺkol. Rota našla svojho milovaného veliteľa 
s prestreleným čelom vedľa guľometu. Tak dal svoj život za slobodu 
Španielska jeden z mnohých hrdinov národnorevolučnej vojny.39 Na jeho 
pamiatku bola zorganizovaná prvá československá jednotka v medziná
rodnej brigáde — batéria Jožka Májka.

Začiatkom roku 1937 sa sformovalo niekoľko ďalších českosloven
ských vojenských jednotiek: guľometná rota Ján Žižka z Trocnova a

36 Slovenské zvesti zo dňa 16. mája 1937.
37 Slovenské zvesti zo dňa 1. augusta 1937.
л Ďurik bol odsúdený a obesený v Bratislave roku 1945. 
39 Slovenské zvesti zo dňa 24. decembra 1937.
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batéria Klement Gottwald, ktorá bojovala na juhovýchodnom úseku ma
dridského frontu. V jej stave boli chlapi všetkých národností ČSR, ako 
aj s.'ovenskí vysťahovalci z Francúzska a Argentíny. Batéria Klement 
Gottwald oslávila svoj prvý deň na fronte zostrelením troch nepriateľ
ských lietadiel.

Pod vedením Lastovičku, jedného z redaktorov Rudého práva, batéria 
si vybojovala v prvých bojoch pri Madride a Valencii meno najlepšej 
batérie v španielskej armáde.40 Velenie armády jej zverovalo najmoder
nejšiu zbraň a do konca vojny zostala batériou, ktorá zaznamenala naj
väčší počet zostrelených lietadiel. V nej ako aj v ostatných bojových 
jednotkách vládla prísna disciplína a veľké bojové kamarátstvo.

Vo víťazných bojoch pri Madride sa zúčastnili aj československí 
tankisti. Ján Mrkva, veliteľ tanku Štefan Major, bol zranený. Vo svojom 
liste z nemocnice píše o svojej odhodlanosti bojovať do poslednej kvapky 
krvi za vec španielskej demokracie a o svojej viere vo víťazstvo: „Ne
bojím sa smrti, lebo viem, za čo bojujem, a vieme to všetci. Verím, že 
španielsky proletariát na hlavu porazí armádu generálov a ich pomá
hačov“41

Po víťazstve pri Madride prichádzajú našim dobrovoľníkom listy 
z veľkých bojov pri Guadalajare. V týchto dňoch sa už znovu zúčastnil 
bojov aj Ján Mrkva so svojím tankom, ako aj naši chlapci zadelení do 
bataliónu Čapajev. Ešte v prvých bojoch španielskej národ nor evolučné j 
vojny československí dobrovoľníci, aj keď ich je ešte málo, svojou sta
točnosťou získavajú si dobré meno. Zúčastnili sa už bojov na týchto 
hlavných úsekoch frontu: Calasparra, Majadahonda, Las Rosas, Jarama, 
Pelares, Mor ja do Tajuňa, Comporial, Brihuega a Guadalajara.42

Od dobrovoľníkov na severnom fronte prichádzali taktiež dobré 
zprávy. Zúčastnili sa v bojoch pri Guernike, kde boli svedkami hrozného 
ľombardovania tohto mesta, ktoré pobúrilo svet. Videli, čo by sa stalo 
aj s Československom v prípade víťazstva fašizmu v Španielsku. Za účasť 
hrdinských bojov pri Brunete, v ktorých naše jednotky postúpili o 10 
kilometrov dopredu a 18 kilometrov do šírky, dostali pochvalu veliteľa 
brigády.

V októbri 1937 bol utvorený československý batalión z bývalého 
balkánskeho bataliónu Georgi Dimitrov, ktorého meno si československý 
batalión ponechal. Do neho sa zaradila okrem roty Ján Žižka aj novo
utvorená rota Masaryk. Veliteľom bataliónu bol komunista František 
Šustr.43

Naši dobrovoľníci dosiahli skvelé víťazstvo aj v bojoch pri Beletrii, 
pri dobytí ktorej obohatili vojenské umenie, keď vynašli novú taktiku 
na dobytie opevnených miest. Okrem toho naši dobrovoľníci, zadelení do

40 Slovenské zvesti zo dňa 10. marca 1937.
41 Slovenské zvesti zo dňa 6. januára 1937.
42 STovenskí hrdinovia v Španielsku, c. d., 18.
43 Slovenské zvesti zo dňa 13. októbra 1937.
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89. brigády, zúčastnili sa bojov o Zaragozu, ktoré však skončili neúspe
chom vinou zradnej politiky trockistov. V týchto bojoch utrpeli česko
slovenské jednotky aj ťažké straty. Hrdinsky padlo mnoho skvelých sú
druhov, medzi ktorými boli: Ján Jánošík — pekársky robotník v Bra
tislave, poručík Jozef Seje a mnoho iných.

Zrednuté rady československých jednotiek doplnili koncom roku 1937 
ďalší dobrovoľníci z Československa. Okrem toho bol z nich utvorený 
denným rozkazom číslo 10,304-HR-141 zo dňa 11. novembra 1937 ďalší 
československý batalión medzinárodných brigád — Masarykov batalión. 
V rozkaze sa hovorí: „Keďže antifašistické organizácie v Československu 
poslali veľké transporty dobrovoľníkov na obranu Španielskej republiky, 
bol týmto dňom ustanovený československý batalión medzinárodných 
brigád. Tento batalión bude utvorený z československých súdruhov, ktorí 
sú teraz vo výcvikovom tábore v..., zo súdruhov Čechoslovákov, ktorí 
sa vracajú z dovolenky a z nemocnice, zo súdruhov, ktorí prichádzajú 
do Španielska, a zo španielskych regrútov.“44

Klement Gottwald v mene našej strany zaslal novoutvorenému čes
koslovenskému bataliónu srdečný pozdrav. V pozdrave sa medziiným 
hovorí: „Do dejín národov našej krajiny vpisujete stránky, na ktoré budú 
hrdé celé pokolenia.“45

Aj v batalióne Divisionárie, ktorý bol utvorený na začiatku roku 
1938, bolo zaradených mnoho dobrovoľníkov z ČSR.

Aj keď žili ďaleko od vlasti, neprestávali sa zaujímať o život svojho 
ľudu. Žiadali, aby im posielali Rudé právo, Slovenské zvesti a inú anti
fašistickú literatúru. V batérii Klement Gottwald vydávali pod redakciou 
F. Bihellera aj svoj zákopový časopis, tlačený cyklostylom. Vydávali ho 
za ostreľovania a jeho redaktor musel často odkladať pero, aby ostreľo
val lietadlá. Vo svojom časopise žiadali naši dobrovoľníci spoločné 'akcie 
I. а II. internacionály na záchranu Španielska. V rubrike Haló z domova 
uverejňovali články, odsudzujúce velezradu Henleina a neutralitu česko
slovenskej vlády voči demokratickému Španielsku. Píšu: „Kamaráti! Má
me tu v Španielsku možnosť urobiť čiaru cez rozpočet všetkých hitle
rovcov a ich československých pomocníkov. Robotnícka trieda sa na nás 
pozerá s nádejou, ktorú nesmieme sklamať!“ Ďalej uverejňujú zprávy 
c štrajkoch a bojoch KSČ za zvýšenie životnej úrovne nášho ľudu. Píšu aj 
o veľkých zbierkach na pomoc španielskym deťom.46

Veľké rozhorčenie interbrigádistov nad zradnou politikou II. inter
nacionály vyjadril vo svojom liste Vojtech Pyreni: „Kde je II. interna
cionála so svojimi peknými slovami? Mne pekne zostavená rezolúcia lon
dýnskej konferencie II. internacionály pripadá ako tie bezcenné znám
ky... Ona mala svojimi peknými slovami len oklamať pracujúcich.“47

44 Slovenské zvesti zo dňa 28. decembra 1937.
45 Rudé právo zo dňa 5. decembra 1937.
46 Slovenské zvesti zo dňa 18. júla 1937.
47 Slovenské zvesti zo dňa 27. mája 1937.
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V Barcelone vychádza aj český časopis Salut, v ktorom okrem iného boli 
výzvy k ľudu Československa, aby urobil všetko na obranu republiky 
proti fašizmu.48

Ešte na samom začiatku vojny navštívil Španielsko profesor Zdeněk 
Nejedlý. Od tých čias videli v ňom naši dobrovoľníci svojho dobrého 
priateľa, úprimného zástancu vecí španielskeho ľudu. Z príležitosti jeho 
60. narodenín mu poslali telegram, v ktorom mu oznámili, že vojaci, 
dôstojníci a komisári I. roty Masarykovho bataliónu ľudovej armády 
Spanie ska sa jednohlasne uzniesli pomenovať svoju rotu menom profe
sora Zdeňka Nejedlého.49

V decembri 1937 sa zúčastnili batalióny Dimitrov a Masaryk vo 
veľkom víťaznom boji pri Teruele. V tomto boji sme však stratili sláv
neho tankistu Jána Mrkvu a kapitána Gusta Šimoviča, ktorý padol 16. 
decembra 1937. Generál Lister o ňom povedal: „Tento kapitán, ktorého 
som síce osobne málo poznal, bol najlepším dôstojníkom a takým kapi
tánom, ktorého som si ako vzor predstavoval. Preto som mu aj zveril 
velenie guľometného práporu divízie.“50 „Vďačíme slovenskému ľudu za 
takých spolubojovníkov. . .“51 — boli slová politického komisára divízie 
nad jeho hrobom.

Na jeho pamiatku bola v Masarykovom batalióne utvorená rota Ši- 
movič. Na počesť strany, do ktorej Šimovič vstúpil niekoľko mesiacov 
pred smrťou, ktorá podnecovala k hrdinským činom našich dobrovoľníkov, 
bola začiatkom roku 1938 utvorená ďalšia rota — rota Viliama Širokého.

Koncom februára 1938 došlo k zlúčeniu československých bataliónov 
Dimitrov a Masaryk a juhoslovanského bataliónu Djankovič, ktoré spolu 
utvorili 129. medzinárodnú brigádu. Zástupcom komisára v tejto brigáde 
bol člen Ústredného výboru KSČ súdruh Butenčík. 129. brigáda 
bola zasadená na najzodpovednejšom úseku frontu a viedla ťažké boje 
v úseku pri Teruele za zastavenie nástupu fašistických vojsk k Stredo
zemnému moru. Keď bola doplnená, zúčastnila sa bojov na obranu Valen
cie a bojov o Castellón. V týchto bojoch položili svoj život za Španielsku 
republiku mnohí československí dobrovoľníci. Brigáda stratila skoro tri 
štvrtiny svojich vojakov. V Aragónii hrdinsky padol aj súdruh Bubenčík, 
ako aj vedúci straníckej organizácie pri 129. brigáde, súdruh Thalenberg. 
Boli to ťažké straty, avšak tí, čo zostali nažive, odhodlane pokračovali 
v boji. Zúčastnili sa hrdinských bojov pri rieke Ebro, kde ich zastihol 
rozkaz španielskej vlády o rozpustení medzinárodných brigád.

Účasť našich dobrovoľníkov v internacionálnych brigádach v Špa
nielsku, kde sa vyznamenali ako jedni z najlepších a najschopnejších 
vojakov ľudovej armády, od základu vyvrátila zradcovské tvrdenie česko
slovenskej reakcie, ktorá aby ospravedlnila svoj kapitulantský postoj voči

48 Fotokópia číslo 4007, uložená v Ústave dejín KSS v Bratislave.
49 Slovenské zvesti zo dňa 6. februára 1938. 
so Slovenské zvesti zo dňa 26. decembra 1937. 
si Tamže.
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Hitlerovmu Nemecku, tvrdila, že naša starodávna vojnová tradícia po 
Bielej hore a v nasledujúcom období zmizla, z čoho pre nich vyplývalo, že 
náš ľud nie je schopný viesť úspešný boj za obranu republiky. Skutky 
našich dobrovoľníkov v Španielsku dokázali celému svetu, že v našom 
ľude je živá slávna tradícia „husitských božích bojovníkov“ a že armáda, 
ktorá vyšla z ľudu a vie, že bojuje za práva a slobodu ľudu, môže poraziť 
áj toho najsilnejšieho nepriateľa.

Hrdinskú stránku v dejinách pomoci československého ľudu Špa
nielsku zapísal aj lazaret Komenský, ktorý do Španielska poslal Výbor 
na pomoc Španielsku ešte v prvých mesiacoch vojny. Lazaret Komenský, 
dobre vytavený obetavým zdravotným personálom, oprávnene si získal 
úctu a vďaku všetkých španielskych bojovníkov, ktorí sa v ňom liečili. 
Lazaret Komenský pracoval v lete 1937 pri Guadalajare. Počas celej 
ofenzívy pri Brunete obetavo pracovali v tamojších lazaretoch českoslo
venskí chirurgovia, ktorým zverovali ťažké operácie. V mesiaci auguste 
bol lazaret presťahovaný do Benicasina, bývalého kúpeľného mesta, kde 
organizoval širokú zdravotnú starostlivosť o zranených a obyvateľstvo. 
Fašistické letectvo pri bombardovaní úmyselne vyhľadávalo aj zdravotné 
ústavy, aby ich zničilo. Jeden nemecký letec, ktorý zbombardoval stanicu 
nachádzajúcu sa blízo lazaretu, bol zostrelený a vyhlásil, že mu rozkázali 
bombardovať československý lazaret. Fašisti najčastejšie ostreľovali la
zaret guľometmi z nízkeho letu.

V lazarete bol zriadený aj detský útulok pre španielske deti, ktoré 
zostali bez rodičov. Zranených navštívil aj Paul Robeson. Ku koncu vojny 
bol lazaret presťahovaný do Katalánska, neďaleko Barcelony.52

Československý ľud všestranne prispel k vybaveniu lazaretu. Výbor 
na pomoc Španielsku pravidelne doplňoval lazaret zásielkami liekov, ci
gariet a potravín. Aj lazaret Komenský priniesol svoju obeť v boji proti 
fašizmu. V španielskej krajine zostalo ležať niekoľko jeho pracovníkov, 
medzi nimi aj MUDr. Bullaty.

Naša vlasť nezabúdala na svojich verných synov, ktorí prelievali 
krv na španielskom fronte. Strana pritom odhaľovala klamstvo buržoáz
nej tlače o dobrovoľníkoch a vysoko vyzdvihovala ich hrdinský boj. Dele
gácia v zložení Šverma, Bauer a Vodička navštívila našich dobrovoľníkov 
a pohovorila si s nimi o politickej situácii v Československu. Všetok 
československý ľud prejavil svoje sympatie k dobrovoľníkom, keď im 
zaslal na Vianoce dary a tisíce pozdravov. V mnohých prejavoch vyjadro
val svoju hrdosť a solidaritu s ich bojom. Tak napr. bratislavský ľud 
nadšene uvítal 20. februára 1938 zástupcu Španielska Luis Maylina, kto
rému Peter Jilemnický povedal v mene všetkých antifašistov v ČSR: 
„Vieme, že váš boj je aj naším bojom, ale nemôžeme k vám odísť všetci.

s? Rok práce a skúsenosti lazaretu J. A. Komenský v demokratickom Španielsku. 
Brožúru vydala Spoločnosť priateľov demokratického španielska, roku 1938.
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Zato sa snažíme pomáhať hmotne a sme všetci aspoň myšlienkami v la
zarete Komenský. Myslíme na svojich kamarátov v Albacete, na našich 
chlapcov z bataliónu T. G. Masaryk.“53

*

Udalosti v Španielsku mali v Československu veľký ohlas. Už od 
prvého oznámenia našej komunistickej tlače o fašistickom puči Španiel
sko sa stalo centrom pozornosti celej našej pokrokovej verejnosti. 
V týchto dňoch hlavnou otázkou bolo: „Ako je v Španielsku? Zaženie ľud 
do kúta panskú kontrarevolúciu?“ Prevažná väčšina československého 
ľudu prežívala zápas španielskeho ľudu proti fašizmu ako svoju vec.54 
Komunistická tlač vysvetľovala skutočný význam udalostí, každodenne 
uverejňovala zprávy z frontu, odhaľovala zradcovský pomer vládnúcej 
buržoázie k Španielsku. Zprávy o bojoch pri Madride, uverejňované 
v Rudom práve a Slovenských zvestiach, čítali sa s najväčším záujmom. 
Celý náš ľud prijal s nadšením'zprávu o veľkom víťazstve pri Madride. 
Rudé právo uverejnilo zprávu svojho zvláštneho zpravodajcu v Madride, 
v ktorej hovorí o obnovenom poriadku po víťazstve a vyvracia klamstvá 
buržoáznej tlače, ktorá počas bojov uverejňovala najpoplašnejšie zprávy, 
ako „Madrid bez vody“, „Madrid hladuje“, „Madrid pred vzdaním“ a 
pod., kým počas bojov bolo napr. v Madride toľko vody, že každý deň 
sa mohli polievať ulice.

V súvislosti s ťažkými bojmi pri Guadalajare písala naša stranícka 
tlač o pomere zbraní medzi republikánskou armádou a interventmi (napr. 
v delách bol pomer 4:40) a volala československý ľud do boja pod heslom: 
„Zbrane Španielsku!“ Napriek tejto veľkej prevahe nepriateľa pri Gua
dalajare zvíťazila ľudová armáda. Tomuto ťažkému, ale krásnemu ví
ťazstvu venoval Kurt Konrad svoje slová: „Vojna trvá už presne deväť 
mesiacov, toľko potrebuje dieťa, aby dozrelo k svetu; pnier potrebuje 
oveľa viac, keď sa raz rozštekajú guľomety, a zrodenie človeka je o toľ
ko menej bolestivé ako zrodenie slobody.“55

Ale ľudová armáda znova zvádza ťažké boje. Neúspechy na sever
nom fronte, stále stúpajúci počet interventov, zrada... Napätie uvoľnil 
víťazný boj pri Teruele. Slovenské zvesti uverejnili 24. decembra 1937 
článok, v ktorom sa hodnotí veľký význam tohto víťazstva. „Dobytie 
Teruelu hovorí samo o sebe. Samo dostatočne zavracia všetkých tých, čo 
Španielsku republiku predčasne pochovávajú ...“

Po tomto novom dôkaze o sile ľudovej armády v Španielsku si uľah
čené vydýchol celý československý ľud.

Veľké bolo rozhorčenie československých žien a matiek, celej česko
slovenskej verejnosti nad barbarským a neľudským bombardovaním miest

53 Slovenské zvesti zo dňa 22. februára 1938.
54 Slovenské zvestí zo dňa 24. júla 1938.
55 Kurt Konrad, c. d., 242.
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Madrid, Almeria, Guernica a iných. Všetci chápali, že dnes je to Alme- 
ria, zajtra to môže byť Praha. Slovenské zvesti o tom napísali: „Ohlas 
bombardovania Almerie nás naplňuje rozhorčením nad brutalitou bezo
hľadných útočníkov, ale aj rozhorčením nad tým, že pre mnohé rozhodu
júce kruhy európskej nefašistickej politiky ani taká výstraha, akou sa 
stala Almeria, nie je dostatočným podnetom pre rázne a rozhodné akcie 
proti usvedčeniu podpaľačov vojny.“56

V súvislosti s bombardovaním Almerie sa u nás konali mohutné 
protestné zhromaždenia v Bratislave, Trenčíne, v Čiernom Balogu a inde. 
V mnohých mestách úrady zakázali prejavy.

Ale v Španielsku sa nielen bojuje. Uvádzajú sa do života aj základné 
body programu Ľudového frontu. O veľkých revolučných reformách, ktoré 
urobila vláda Ľudového frontu v pôdohospodárstve, uverejňujú Slovenské 
zvesti tento diagram:
Za 24 rokov monarchie (1907—1913) sa rozdelilo za peniaze 30 000 ha, 
za dva a pol roka republiky (1931—1933) sa rozdelilo za
peniaze ....................................................... ...... . . . 270 000 ha
za dva a pol roka fašistickej reakcie sa rozdelilo za peniaze 164 000 ha. 
za 8 mesiacov vlády Ľudového frontu sa rozdelilo zdarma 1,432 000 ha, 
dekrétom komunistického ministra pôdohospdárstva V.
Uribeho sa rozdelilo zadarmo......................................... 5,000 000 ha.57

Podľa tohto československí roľníci mohli na príklade Španielska ná
zorne vidieť, že ľudový front im dá pôdu, ale fašizmus len hlad a teror.

Všetci antifašistický zmýšľajúci ľudia v ČSR prijali s veľkým nad
šením prejavy dôslednej mierovej politiky Sovietskeho sväzu v španiel
skej otázke. Zvlášť uvítali telegramy J. V. Stalina a J. Díaza, ako aj 
vyhlásenie Sovietskeho sväzu v neintervečnom výbore o tom, že „Soviet
sky s väz sa nebude pokladať zviazaný dohodou o nevmiešavaní vo väčšom 
meradle ako ostatní účastníci dohody“.58

Počas celej španielskej národnorevolučnej vojny si naše národy jasne 
uvedomovali veľký význam udalostí v Španielsku pre budúcnosť celej 
Európy a predovšetkým pre budúcnosť ČSR a boli celým svojím srdcom 
na strane španielskej demokracie. „Sledovali sme obraty a premeny vo
jenskej situácie, v každej krčme sa objavoval strategický talent a mapa 
Španielska sa nám stala tak dôverne známou ako cesta domov“59 — ho
vorí o tých časoch Kurt Konrad.

Náš ľud poskytoval španielskemu ľudu všestrannú pomoc, od pomoci 
so zbraňou po podporu pre španielske deti.

Ešte na samom začiatku vojny Ústredný výbor KSČ (8. augusta 
1936) vydal výzvu k československému ľudu za rýchlu a energickú ma
teriálnu pomoc španielskemu národu. ÚV KSČ dal prvý najlepší príklad

56 Slovenské zvesti zo dňa 2. júna 1937.
57 Slovenské zvesti zo dňa 18. júla 1937.
58 Boľšaja sovetskaja enciklopedija, tom 18, 140.
59 Kurt K o n r a d, c. d., 242.
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bratskej solidarity, keď venoval tejto akcii 10 000.— Kčs a vyzval všet
kých zamestnancov strany, aby veno van na podporu Španielska dennú 
mzdu.

Na volanie strany o utvorení jednotného frontu na pomoc Španielsku 
sa zjednocujú ľudové masy, často aj napriek vodcom svojich politických 
strán (ľudáci, socialisti atď.). Po celej krajine sa zakladali výbory na po
moc Španielsku a odbočky Spoločnosti priateľov demokratického Španiel
ska. Pod vedením strany tieto organizácie zjednocovali všetky antifašis
tické a demokratické sily v Československu, bez rozdielu straníckej prí
slušnosti, názorov, náročností atď. Zjednocuje ich úprimná snaha postaviť 
sa proti fašizmu a pomôcť španielskemu ľudu zvíťaziť. Ústredný výbor 
na pomoc Španielsku bol založený 3. novembra 1936 v Prahe. Vstúpili do 
neho predstavitelia rôznych politických, kultúrnych, športových organi
zácií, priemyslových sväzov, odborových organizácií, závodných výborov, 
kovodielní a i. Za krátky čas celá krajina bola pokrytá sieťou výborov.

Nepretržite sa organizovali mohutné zhromaždenia solidarity so špa
nielskom ľudom, odporu nad zverstvami fašistických interventov v Špa
nielsku, pobúrenie nad zbabelou politikou našej vlády, ako napr. veľké 
zhromaždenie pražského ľudu na Slovanskom ostrove, mohutná manifes
tácia na Václavskom námestí 25. augusta 1936, kde ľud prejavil svoje 
pobúrenie nad otvorenými sympatiami československej reakcie k pučis- 
tom volaním: „Preč s československými spojencami fašistov!“, „Preč 
s fašistickou tlačou!“ (Počas manifestácie policajné hliadky strážili re
dakciu Poledního listu).60 Aj veľké zhromaždenie v pražskej Lucerne 
16. septembra 1937 hovorí o odhodlaní nášho ľudu pomôcť všetkými 
možnými prostriedkami Španielsku.

Ani Slovensko nezaostávalo. 13. augusta 1936 bola veľká manifestácia 
baníkov v Rožňave, na ktorej referoval súdruh Major a kde bol jedno
myseľne prijatý pozdrav španielskemu Ľudovému frontu. V Žiline, vo 
Zvolene, v Nitre a inde ľud manifestačné prejavoval svoju solidaritu 
nielen prejavmi, ale aj hmotnou podporou. Ku dňu 13. augusta 1936 
odovzdala Žilina na pomoc Španielsku 1402.— Kčs. Na všetkých zhro
maždeniach sa časopis Španielsko ihneď rozpredával, za jedno číslo 
dávali ľudia často aj 10.— Kčs. Na mohutnom zhromaždení v Bratislave 
na obranu republiky, ktoré sa konalo 8. septembra 1936, prehovoril Kle
ment Gottwald: „Boj pôjde ďalej a sme presvedčení, že aj v Španielsku 
víťazstvo nakoniec bude naše. Áno, môžem hovoriť o našom víťazstve, 
lebo podolné nebezpečenstvo ako v Španielsku hrozí aj nám v Česko
slovensku.“61

Popredné miesto v akciách na pomoc bojujúcemu Španielsku mala naša 
robotnícka trieda. 23. júla 1937 sa konala závodná schôdza v bratislavskej 
Klingerovej textilke, na ktorej robotníčky a ‘robotníci prejavili svoju

60 Rudé právo zo dňa 6. augusta 1936. 
oi Klement Gottwald, c. d., 303.
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bratskú solidaritu španielskym textilákom a z celého srdca im želali 
víťazstvo.62 Aj mladí baníci z Handlovej podávali pomocnú ruku baníkom 
z Rio Finto. Ich príklad nasledovali závody a továrne na celom Slovensku.

Z Československa odišlo do Španielska aj niekoľko delegácií. Väčšina 
ich členov po svojom návrate do ČSR hovorila ľudu pravdu o Španielsku 
a stávajú sa odhodlanými bojovníkmi za aktívnu pomoc španielskemu 
ľudu.

Po návrate zo Španielska delegácia na čele so súdruhom Zdenkom 
Nejedlým (Helena Malířová, František Halas, JUDr. Ivan Sekanina) stáva 
sa centrom pozornosti československej verejnosti. Na veľkom zhromaž
dení pražského ľudu v Lucerne Zděnek Nejedlý hovoril, že delegácia je 
plne presvedčená o víťazstve španielskeho ľudu: „Fašisti hovoria o na
cionálnom puči. Snáď nikdy sa toto slovo práve tak blasfemicky ne
zneužívalo ako v tomto prípade. Armáda, ktorá tu bojuje proti celému 
národu, trúfa si menovať sa nacionalistickou. To sú nacionalisti asi ako 
Waldstein, Liechtenstein, Madarász a Huerta, ktorí boli českými nacio
nalistami po bitke na Bielej hore... Fašisti môžu vyhrať dedinu, mesto, 
boj, ale nemôžu vyhrať tento veľký dejinný zápas s celým španielskym 
národom.“63

Spisovateľka Malířová rozprávala nadšenému zhromaždeniu o legen
dárnej hrdinke španielskych národov Passionarie.

Všetky vystúpenia tejto delegácie v Československu sa stali mo
hutnými manifestáciami pod heslom: „Zbrane Madridu!“

Členovia československej vládnej delegácie, socialistickí poslanci, pre
hovorili o udalostiach v Španielsku na veľkých zhromaždeniach v brati
slavskej Redute, v Mukačeve, v Považskej Bystrici a inde.

Celé pokrokové Československo žiadalo od vlády, aby španielskej 
vláde bol povolený nákup zbraní. Sedem pražských závodov poslalo list 
s takouto žiadosťou ministrovi zahraničných vecí. To isté žiadalo aj 23 
brněnských závodov.

V snahe umlčať československý ľud siahla vláda k policajnému tero
ru. 23. augusta 1936 rozpustila polícia zhromaždenie v Libni, na ktorom 
súdruh Š ver ma kritizoval velezrad né stanovisko českej buržoázie voči 
Španielsku. Na verejnom zhromaždení v Prievoze 9. januára 1937, na kto
rom prehovoril súdruh Štefan Major, diskutujúci kritizovali hanebný 
akt nemeckých úradov, ktoré zadržovali československých občanov, do
mnievajúc sa, že idú do Španielska. Polícia prenasleduje nezamestnaného 
robotníka, ktorý vyslovil túto kritiku, a jeho slová považuje za urážku 
vlády.64 Na začiatku roku 1937 organizovala KSČ v Košiciach niekoľko
tisícovú demonštráciu pod heslom hrdinských obrancov Madridu „No 
Passaran!“ Demonštráciu brutálne rozohnala polícia.65

62 Slovenské zvesti zo dňa 24. júla 1937.
63 Rudé právo zo dňa 27. (Septembra 1936.
64 Mestský archív v Bratislave, spis obvodného notára v Prievoze číslo 4/1937.
65 Spomienky s. Rojaka.

HISTORICKY ČASOPIS III. 2. 179



17. VIII. policajné riaditeľstvo v Prahe zadržalo 28 000.— Kčs od 
spolku Solidarita a taktiež zapečatilo lieky, ktoré mali byť poslané demo
kratickému Španielsku. Ďalšie zbierky vyhlásilo za nezákonné, kým mi
nister vnútra nevydá povolenie.66

Na kpt.. Vosku, predsedu Výboru na pomoc Španielsku, bola napísaná 
žaloba pre porušenie § 16 zákona na obranu republiky.67

Predmetom osobitnej pozornosti boli aj rodiny dobrovoľníkov, ako 
aj dobrovoľníci, ktorí sa zo Španielska už vrátili. Od okresných náčelní
kov sa žiadalo, aby sa proti nim zaviedlo trestné pokračovanie.68

Ale miesto toho, aby polícia ľud umlčala, dosahuje opačný výsledok. 
1. augusta 1936 zakázalo Policajné riaditeľstvo v Prahe prejav, ktorý sa 
mal konať v Lucerne a na ktorom mal hovoriť Klement Gottwald a účast
níci bojov o Barcelonu. Avšak miesto jednej schôdze vyhlásilo 9 pražských 
obvodov usporiadanie svojich zhromaždení! Tak žiadne zakazovanie a pre
nasledovanie nemohlo umlčať československý ľud a zmenšiť jeho rozhod
nutie pomáhať demokratickému Španielsku.

Na číslo 210 679 — záložne Budúcnosť v Prahe u poštovej sporiteľne 
s nadpisom Účet poslanca Václava Kopeckého69 prichádzalo stále viac 
a viac peňažitých príspevkov určených na pomoc Španielskej republike.

Len v mesiaci jún a august 1937 prišli tieto príspevky: Kladenské 
závody 5000.— Kčs, Sväz priateľov SSSR z harmaneckých papierní 140.— 
Kčs, pracujúci zo Serede 2013.— Kčs, šesť českých miest 12 000.— Kčs, 
Severočeské šachty 2500.— Kčs, Bratislava 28 000.— Kčs, Výbor na 
pomoc Španielsku v Levoči 3000.— Kčs, Spiš 9000.— Kčs.

Pracujúci našej vlasti, aj keď sami žili v biede, venujú španielskemu 
ľudu čo najviac. Robotníci a zamestnanci firmy H. Palkovič v Turčian
skom Svätom Martine venovali jednohodinovú mzdu, robotníci cemen
tárne v Stupave taktiež jednohodinovú mzdu, bratislavskí učitelia 
500.— Kčs.

Bratislavský Výbor pre pomoc Španielsku organizoval akciu zberu 
potravíp pre hladujúce Bilbao.

Ani slovenskí vysťahovalci z Chicaga nezaostávali za svojimi bratmi. 
Zozbierali 115 dolárov a poslali žiadosť prezidentovi USA Rooseveltovi 
o zrušení embarga.70

Ženy našej republiky všemožne pomáhali svojim španielskym sestrám 
a ich deťom. Plietli svetre a teplé odevy. Na výzvu ženských sekcií spolku 
Solidarita podnikli významnú akciu Vagón cukru pre španielske deti. 
Táto akcia vyniesla nielen jeden vagón, ale celý vlak potravín a šatstva 
pre Španielsko.

66 Rudé právo zo dňa 18. augusta 1936.
67 ČSR — Španielsku. (Zpráva z I. sjazdu Výboru na pomoc Španielsku) Praha 

1938, 9.
68 Spis prezídia Krajského úradu v Bratislave č. 26423/1937, uložený v Ústave 

dejín KSS v Bratislave.
69 Rudé právo zo dňa 19. októbra 1936.
70 Slovenské zvesti zo dňa 10. marca 1937.
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Začiatkom roku 1937 organizovala strana podpisovú akciu na pomoc 
Španielsku. Zároveň s podpismi sa do hárkov zapisovali aj sumy, ktoré 
každý podpísaný venuje demokratickému Španielsku. Slovenské zvesti 
uverejnili k tejto akcii výzvu, v ktorej sa hovorí: „Nech sa nenájde ani 
jeden Slovák, ktorý by nevzal do ruky pero a nepodpísal sa na tieto 
listiny lásky slovenského ľudu k španielskym hrdinom!“71 Akcia sa rýchlo 
rozširovala, ale polícia aj tu prejavila iniciatívu. V Banskej Bystrici napr. 
zhabala všetky podpisové hárky a ľudia, u ktorých ich našli, boli odve
dení na žandársku stanicu a vyšetrovalo sa, akým právom zbierajú pod
pisy.

Zvlášť široko sa u nás rozrástlo hnutie na pomoc španielskemu ľudu 
v rámci „Týždňa solidarity so španielskym ľudom“ (25. až 30. mája 1937).

Tak pod vedením strany mohol československý ľud na I. celoštátnom 
sjazde Spoločnosti priateľov demokratického Španielska, ktorý sa konal 
v Prahe 12. a 13. februára 1938, demonštrovať svoju skutočne veľkú, 
nielen morálnu, ale aj materiálnu pomoc španielskemu ľudu.

Do tých čias sa do Španielska poslalo na pomoc pol milióna korún 
a poľný lazaret J. A. Komenský s 24 lekármi a ošetrovateľmi a komplet
né zariadenie. Neskoršie sa lazaretu poslala aj zubná ambulancia.

Španielskym deťom poslali 10 vagónov cukru, vagón fazule, vagón 
hrachu a vagón mydla. Okrem toho poslali veľa sanitného materiálu.

Výbor na pomoc Španielsku založil detský tábor pre 120 evakuova
ných detí v južnom Francúzsku v Lamothe vo Villeneuve (aby boli v bez
pečnosti a blízko svojej vlasti). Na výzvu Výboru na pomoc španielskym 
deťom sa zozbieralo 250 000.— Kčs. Na žiadosť španielskej vlády umiest
niť 30 až 50 chlapcov na štúdiách v ČSR sa prihlásilo mnoho organizácií 
a súkromných osôb, ochotných vziať si na starosť španielskych chlapcov.

Naši hrdinskí dobrovoľníci v Španielsku dostali celý vagón vianoč
ných darčekov. Na vianočné sviatky aj rodiny dobrovoľníkov dostali pod
poru.

I. celoštátny s jázd Spoločnosti priateľov demokratického Španielska 
sa stal demonštráciou veľkej solidarity československého ľudu s bojujú
cim ľudom Španielska.

Aby bol uspokojený veľký záujem o Španielsko, vydávala Spoločnosť 
časopis Španielsko, ako aj viacero brožúr a kníh. V predvečer veľkých 
udalostí v Španielsku vyšla u nás kniha Kurta Konrada Španělská revo
luce, v ktorej si autor postavil za úíohu „dať robotníckej triede a anti
fašistom do rúk bojovú knihu, ktorá by im uľahčila splnenie ich úloh 
v boji za novú demokraciu a socializmus“.72 Z Konradovej knihy pramení 
istota v revolučné sily španielskeho ľudu, istota v jeho bezpodmienečné 
víťazstvo nad reakciou.

Spoločnosť okrem toho organizovala aj výstavky, ako bola napr. lite-

71 Slovenské zvesti zo dňa 24. januára 1937.
72 p. Reiman, Předmluva he knize К. Konrada „Španělská revolucePraha 

1949, 8.

HISTORICKY ČASOPIS III. 2. 181



rárna výstava v Bratislave, otvorená 9. decembra 1937, výstavka o Špa
nielsku, otvorená 9. apríla 1938 v Prahe so 600 pôvodnými fotografiami 
a mnohými plagátmi s odborným výkladom. Výstavu španielskych plagá
tov, pripravovanú v Prahe, polícia zakázala.

Umelci organizovali večierky na pomoc Španielsku, ktoré sa stávali 
demonštráciou antifašistického zmýšľania našich pokrokových kultúrnych 
činiteľov.

Tak sa počas národ nor evolučné j vojny španielskeho ľudu utváralo 
nerozlučné priateľstvo medzi národmi Španielska a ČSR, ktoré sa preja
vuje aj v ťažkých dňoch pred Mníchovom, keď Španielska republika, sama 
sa nachádzajúca v ťažkej situácii, nám podáva bratskú ruku pre pomoc 
a podporu.

*

Kým španielsky ľud so zbraňou v ruke bránil svoju nezávislosť, ná
rody Československa vinou zradcovskej politiky vládnúcej kliky buržoázie 
a tzv. „socialistických“ strán, ktoré tvrdohlavo odmietali návrhy strany 
na utvorenie jednotného frontu a zabezpečenie obrany republiky, boli 
hodené na pospas Hitlerovej dobyvačnosti.

V mesiacoch pred mníchovským diktátom organizovala naša strana 
široký boj proti kapitulantskej politike Hradu a vlády, odhaľovala oprav
divé zámery nezvaného hosťa našej republiky lorda Runcimana a záku
lisné rokovania anglickej a francúzskej vlády, ktoré sa v tom čase zo 
spojencov Československa zmenili na jeho hrobárov. Na príklade Špa*- 
nielska strana dokazovala, že obrana republiky proti Hitlerovi a vnútor
nému fašizmu je možná a existenčne nutná.

Československá buržoázia za živa zahrabala aj Španielsku republiku, 
keď v máji 1937 poslala svojho oficiálneho predstaviteľa ku generálovi 
Francovi. Tak došlo k oficiálnym stykom medzi pražským Ministerstvom 
zahraničných vecí a fašistickou vládou generála Franca. Vymenili si zá
stupcov, a tým československá vláda fakticky uznala vládu pučistov. 
V spojení s týmto nečestným aktom, ktorý je dôkazom ozajstných zá
merov československej buržoázie, Spoločnosť priateľov demokratického 
Španielska poslala otvorený list ministerskému predsedovi, v ktorom sa 
hovorí: „Pokladáme nadviazanie stykov s povstaleckým vedením generála 
Franca za povážlivý krok, ktorý by sa mohol vykladať tak, ako by vláda 
našej demokratickej republiky uznávala oprávnenosť povstaní a cudzích 
intervencií proti zákonnej vláde inej demokratickej republiky.“73

Vláda samozrejme ostáva k týmto upozorneniam, ako aj k pred
chádzajúcim hluchá.

Československá reakcia s nadšením víta nadviazanie diplomatických 
stykov s Francovým Španielskom, o čom hovorí článok J. Duricha, uve
rejnený v časopise Večer: „Teraz už na šťastie pre nás nadviazali sme

73 Slovenské zvesti zo dňa 26. júla 1938.
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diplomatické a konzulárne styky s národným Španielskom. Neskoro, ale 
predsa nie úplne neskoro ... Nie je však dobre, keď sa hovorí, že najlepší 
bojovníci v červenej armáde boli československí vojaci. Možno je to prav
da, ale nie taká, ktorá by nám získala priateľov.. ,“74

No československý ľud ani v dňoch najväčšieho fašistického nebez
pečenstva pre ČSR nezabúdal na hrdinský španielsky ľud, nezradil ho. 
Na veľkú radosť reakcie s nadviazaním diplomatických stykov s Francom 
v mene celého nášho ľudu dáva rozhodnú odpoveď Július Fučík v článku 
I naše historie. Článok je napísaný v súvislosti s básňou redaktora E. 
Bassa o Španielsku, uverejnenou v Lidových novinách:

„ ... Jen jedno vím a cítím, 
že nemohu jim vpadnout v zad 
ni zradit, ni zapírat.
Jsem při nich celým žitím.“
Július Fučík píše: „Nemôžem zradiť! volá Bass a to volanie nesmie 

zostať osamotené, pretože je vyjadrením myšlienok miliónov. Ohláste sa 
všetci, ktorí nechcete, aby nám za rok, alebo ešte skôr, portugalskí duri- 
chovci vpadli do chrbta tak ako dnešní českí durichovci demokratickému 
Španielsku.“75

A hlas nášho národného hrdinu J. Fučíka v skutočnosti nezostáva 
osamotený. Pracujúci ČSR aj naďalej hmotne podporujú Španielsku re
publiku. Jeden z posledných príspevkov zaslali šumavskí drevorobotníci 
dňa 15. septembra 1938. Je to suma 25.— Kčs. Ani naša strana neprestá
va myslieť na hrdinský španielsky ľud. V rozhovore s americkým novi- 
národom Theodorom Drapnerom na otázku, „ako posudzujete zahraničnú 
politiku USA“, odpovedal Klement Gottwald: „Do tej miery, do akej 
prezident Roosevelt je proti fašizmu, pomáha československej demokra
cii... Ale prakticky každá pomoc španielskej demokracii pomáha nám 
ešte viac. Praktická pomoc španielskemu ľudu je pomoc ľudu českoslo
venskému.“76

Ani bratský španielsky ľud na nás nezabúdal v ťažkých dňoch pred 
Mníchovom. Veľvyslanec Španielskej repulliky v Prahe Jimenez d e Asua 
navštívil 8. júna 1938 ministra zahraničných vecí Kroftu a odovzdal mu 
nótu španielskej vlády, týkajúcu sa vyslania československého konzulár
neho agenta k vláde v Salamanke. V 10 bodoch tejto nóty vyslovuje 
španielska vláda svoj protest, ale zároveň aj ťmočí „svoje sympatie 
k československému ľudu v jeho terajšej situácii“.

Komunistická strana Španielska, ako aj všetky komunistické strany 
sveta, organizovala akcie na pomoc Československu. Oboznámila a zain
teresovala vlastné ľudové masy s udalosťami v Československu a usilovala 
sa aj o praktickú pomoc.

Urobili sa všetky opatrenia, aby československí dobrovoľníci, ktorí

74 Večer zo dňa 4. júna 1938.
75 Tvorba, roč. XIII, 266.
76 Klement Gottwald, Spisy VIII, Bratislava 1954, 242.
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mali čestné a dôležité miesta v španielskej ľudovej armáde (mnohí z nich 
boli na veliteľských miestach), boli v prípade vojny uvoľnení a mohli odísť 
do ČSR brániť svoju vlasť.

Veľkú solidaritu s českým ľudom prejavili aj bojovníci z medziná
rodných brigád v Španielsku. Príslušníci batérie Kolárov vo svojom liste 
píšu československému ľudu: „Poslednú dobu sa náš záujem sústredil 
so zvláštnou bdelosťou na novú situáciu v strednej Európe a zvlášť 
v ČSR... My, ktorí dobre poznáme barbarskú tvár fašizmu, apelujeme 
na všetkých občanov a občianky vašej mladej republiky... Jediný pro
striedok proti hordám je boj na život a na smrť, ako to ukazuje hrdinský 
španielsky ľud.“77

Tento krásny prejav solidarity nie je osamotený. Minister zahranič
ných vecí Španielskej republiky del Vayo povedal o vzťahu republikán
skeho Španielska k československému ľudu: „Naše pocity sú totožné 
s pocitami Čechoslovákov, naše vlastné ťažkosti nás neurobia egoistami, 
naopak, naučili nás veľkej chápavosti na poli medzinárodnej solidarity.“78

Počas španielskej vojny urobili španielski lekári objav svetového vý
znamu, ktorý pomohol zachrániť tisíce a tisíce životov zraneným vlas
tencom a o 50°/o znížil úmrtnosť pri veľkých zraneniach. Je to objav kon
zervovať krv na dlhší čas, ktorý umožnil prenášať ju na veľké vzdialenosti 
a uskladniť ju ako zásobu. Dva patenty tohto vzácneho a nesmierne dô
ležitého objavu dodala španielska vláda úplne zdarma Štátnemu zdra
votnému úradu v Prahe v čase, keď nám hrozila vojna a krviprelievanie. 
Dodala ho vtedy, keď československá vláda za jej chrbtom uznala kata 
španielskeho ľudu Franca a jeho vládu.

Čoskoro bol v Prahe namontovaný prvý prístroj na konzervovanie 
krvi a v krátkom čase sa prihlásilo na akcie Spoločnosti priateľov demo
kratického Španielska 14 000 dobrovoľných darcov krvi.

Medzitým sa však udalosti u nás blížili k osudnému septembru. V ce
lom svete stúpa napätie a všetko pokrokové ľudstvo želá nášmu ľudu 
čo najviac síl a odhodlanosti na obranu svojej štátnej samostatnosti. 
20. septembra prišiel aj telegram z Barcelony, v ktorom robotníci orga
nizovaní v UGT79 dávajú najavo, že sú celým srdcom s nami: „V týchto 
ťažkých chvíľach pre vašu nezávislosť a slobodu... vyzývame vás, aby 
ste boli pripravení na čo najrozhodnejší odpor a uisťujeme vás svojou 
solidaritou vo vašej veci, ktorá je zárukou mieru a pokroku. Ostaňte 
pevní a svojím národom hájte aj národy iné.“80

Ale napriek odhodlanosti československého ľudu brániť svoju repub
liku vláda ho za jeho chrbtom prostredníctvom Anglicka, Francúzska 
a USA 20. septembra 1938 zapredala Hitlerovi.

77 Slovenské zvesti zo dňa 17. marca 1938.
78 Slovenské zvesti zo dňa 13. júla 1938.
79 UGT — pozri pozn. 3.
so Slovenské zvesti zo dňa 21. septembra 1938.
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Mníchovská kapitulácia vyvolala veľké pobúrenie aj v demokratickom 
Španielsku. Španielska socialistická strana a UGT 4. októbra navrhli a zá
roveň (naliehavo žiadali „exekutívy internacionál, aby sa tam rokovalo 
a zaujalo stanovisko k rozdeleniu ČSR, ku ktorému došlo za podpory 
anglickej a francúzskej vlády“.81

Na veľké ponaučenie, ktoré vyplýva pre národy sveta z mníchovskej 
dohody, poukazuje José Díaz vo svojej prednáške Čomu Španielsko učí 
Európu a Ameriku, ktorú predniesol v Juhoamerickej jednote dňa 29. 
novembra 1938. „Keď sa dívame na Československo — povedal — keď 
vidíme, čo všetko musel československý ľud vytrpieť a keď si pomyslíme 
na to, kde ho jeho predáci priviedli, sme si tým viac istí, že naša cesta 
je dôstojná a správna. Keby československý ľud nebol porazený, keby sa 
mohol dať cestou, po ktorej ideme my, nebolo by došlo k vojne. Práve 
naopak! Jeho odpor by bol zapríčinil hlbokú krízu v celom svete a možno 
aj podstatnú zmenu celej európskej orientácie. V Mníchove bol zachrá
nený fašizmus .. .“82

Ale vlády Anglicka a Francúzska sa neuspokojili iba so zničením Čes
koslovenska. Aj na ďalší odpor Španielska sa dívali ako na faktor, ktorý 
zdržuje útok Hitlera na SSSR. Preto sa snažili pripraviť za chrbtom Špa
nielskej republiky druhý Mníchov.

Blokádu španielskeho pobrežia uskutočňovali západní imperialisti po 
Mníchove zvlášť dôsledne. Aj hermetické uzavretie francúzskych hraníc 
veľmi sťažilo zásobovanie republiky. Zbrane, ktoré si španielska vláda za
kúpila, ostávajú na francúzskej pôde, čím francúzska vláda vlastne odzbro
juje republikánsku armádu. Obyvateľstvo bolo odsúdené na hladovanie 
a armáda na slabé prídely. No obrancovia španielskych republikánskych 
zákop sú napriek všetkým ťažkostiam odhodlaní pokračovať v boji.

Avšak váhavé elementy španielskej buržoázie, ktoré doteraz republike 
ani nezavadzali, ani nepomáhali, stavali sa otvorene na kapitulantské pozí
cie. Vodcovia socialistickej strany Caballero a Prieto spolu s trockistami 
a vodcami anarchistov otvorene zrádzali republiku a využívali ťažkosti 
vyvolané vojnou na rozbitie Ľudového frontu a na izoláciu komunistov. Za 
takejto situácie začal v decembri 1938 Franco útok na Katalánsko s veľkou 
prevahou v ľuďoch a vo vojenskom materiáli. V samotnom Katalánsku 
sa anarchisti a trockisti pripravili privítať generála Franca a zradou mu 
odovzdali Barcelonu. Takto bolo Francovi umožnené obsadiť Katalánsko 
a 11. februára 1939 dosiahnuť francúzske hranice. Viac ako 300 000 kata
lánskych vlastencov a spolu s nimi časť dobrovoľníkov (medzi nimi väč
šina dobrovoľníkov z ČSR), ktorá nestačila odcestovať z barcelonského 
prístavu a na výzvu strany sa znovu vrátila do boja, zvádza hrdinské 
boje za každú piaď španielskej zeme. Prestúpili francúzske hranice s ná
dejou, že sa budú môcť vrátiť späť na centrálny španielsky front, kde by

81 Slovenské zvesti zo dňa 5. októbra 1938.
82 José D í a z, c. d., 221.
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mohli pokračovať v boji. Ale francúzska vláda v snahe čím skôr likvi
dovať Španielsku republiku zatvorila ich do koncentračných táborov a po 
víťazstve fašizmu v Španielsku mnoho z nich odovzdala Francovým hrdlo
rezom, aby si tak zabezpečila „priateľské vzťahy“ so svojím novým su
sedom.

No nielen Francúzsko vrazilo nôž do chrbta španielskej demokracie. 
V zozname vrahov sa nachádza aj Vatikán, ktorý udržuje Francovu pe
setu na medzinárodnom fóre napriek tomu, že nebola ničím podložená.83

Agenti angloamerického imperializmu v Španielsku sa pod tlakom 
svojich pánov ponáhľali urobiť koniec s republikou, aj keď ďalší odpor 
bol úplne možný (na centrálnom fronte sa nachádzalo ešte päť boja- 
schopných a odhodlaných republikánskych armád).

Uvedomujúc si silu Ľudového frontu, rozhodli sa zničiť ju od chrbta. 
Za účelom zlikvidovať najlepšie jednotky ľudovej armády organizovali 
na madridskom fronte tzv. „neočakávanú operáciu“, plán ktorej bol dobre 
známy Francovi. Tak mu bolo umožnené zničiť elitu španielskej armády.

Zanedlho nato urobili anarchisti v Cartagéne kontrarevolučný puč 
a tak dostali republiku aj o loďstvo, ktoré odviedli do Biserty.

V Madride sa podarilo agentom západných imperialistov z tzv. „junty 
obrany“ zvrhnúť vládu a otvoriť madridský front Francovi. 10. marca 
1939 napriek hrdinskému odporu najvernejších synov Španielska — ko
munistov — Madrid bol v dôsledku zrady obsadený.

V niekoľkých nasledujúcich dňoch obsadil Franco celé republikánske 
územie.

Pre národy Španielska nastali časy krvavého fašistického teroru 
a reakcie, na aký sa história Španielska sotva pamätá.

Tak sa končí slávna história trojročnej národnorevolučnej vojny špa
nielskeho ľudu proti domácemu a medzinárodnému fašizmu. Zásluhou 
zradcovskej politiky západných imperialistov a ich vnútorných prisluho
vačov — vodcov sociálnodemokratickej strany, anarchistov a trockistov — 
končí sa prechodnou porážkou španielskej demokracie.

Súčasne s pošliapaním Španielska šliape Hitler aj Československo. 
No ľud je nepremožiteľný! Naše národy neprestávajú vo svojom boji proti 
fašizmu aj počas jeho nadvlády.

*

Bez ohľadu na dočasnú porážku španielskej demokracie má národ- 
norevolučná vojna španielskeho ľudu veľký historický význam. Na špa
nielskych frontoch fašizmus fakticky začína druhú svetovú vojnu. No boje 
pri Madride, Guadalajare, Belchite, Teruele a Ebro sú aj predzvesťou 
hrdinských bojov vo Veľkej vlasteneckej vojne Sovietskeho sväzu — 
víťazných bojov od Stalingradu po Berlín.

Celé mierumilovné ľudstvo je v mnohom povďačné a zaviazané hr-

Ibarruri-Uribe-Mie-Modesto, Španělský lid v boji, Praha 1931, 30.
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dinskému španielskemu ľudu, ktorý za tri roky zadržoval nápor fašizmu; 
a tým znemožňoval rozšírenie jeho agresie na ostatné demokratické štáty. 
Svojím hrdinským bojom španielsky ľud dokazoval, že proti fašizmu 
možno a treba viesť rozhodný boj so zbraňou v ruke, že politika ústupkov 
fašizmu je politika „nadržiavania útočnosti“ a rozpútavania svetovej voj
ny., Národnorevolučná vojna v Špánielsku dokazuje, že najsilnejšou zbra
ňou proti fašizmu a vojne je jednota robotníckej triedy, jednota všetkých 
demokratických a antifašistických síl v Ľudovom fronte.

Hneď v prvých mesiacoch sa táto vojna rozširuje ďaleko za hranice 
Španielskej republiky a mení sa na vojnu medzinárodného fašizmu s anti
fašistickými silami celého sveta. Rozdeľuje svet na dva obrovské tábory, 
„za“, alebo „proti“ a žiadne deklarácie o „strednej ceste“, o „neutralite“ 
a „nevmiešavaní“ nemôžu prikryť ozajstnú tvár pomáhačov medziná
rodného fašizmu.

Pre národy celého sveta je boj španielskeho ľudu proti fašizmu bo
jom za ich vlastnú nezávislosť. Pod heslom ,[pomôcť demokratickému 
Španielsku“ zjednocujú sa najširšie vrstvy antifašistický zmýšľajúcich 
ľudí, a tak tento boj slúži za základ pre utvorenie jednotného frontu 
zdola proti silám medzinárodného fašizmu. Túto jednotu spájajú svojou 
krvou členovia internacionálnych brigád v zákopoch španielskej republi
kánskej armády.

Táto vojna presvedčivo dokazuje, že Francova fašistická diktatúra 
nemá a nemôže mať žiadnu oporu v španielskom ľude. Tvorí významnú 
kapitolu španielskych dejín, na ktorú napriek krutému teroru španielsky 
ľud spomína s nadšením a hrdosťou.

*

Počas druhej svetovej vojny Franco na rozkaz Hitlera zachoval 
„neutralitu“. Avšak krátko pred koncom vojny, vidiac nevyhnutnú po
rážku Nemecka, zapredáva sa novým pánom — americkým imperialistom.

Ako predtým Hitlerovi, tak aj dnes Franco rozpredáva svojim ame
rickým pánom španielsku krajinu. V rokoch 1950 až 1951 im odovzdal 
5 najväčších španielskych letísk a morské základne v Cartagene, Terrole 
a Santa Cruz d e Tenerife.84

Ako odplatu za tieto služby snažia sa Francovi noví páni rehabili
tovať jeho medzinárodné postavenie. Tak roku 1950 za pomoci svojej 
hlasovacej mašinérie v Organizácii spojených národov prijali rezolúciu 
o zrušení sankcií proti Španielsku, ktoré boli prijaté roku 1944 na návrh 
Sovietskeho sväzu.

Španielsky ľud prejavuje svoje pobúrenie nad hospodárením nezva
ných amerických hosťov vo svojej krajine, nad biedou a hladom na tisí-, 
cových manifestáciách a štrajkoch pod heslami: „Dolu s Francom!“, „Ame-

84 Rudé právo zo dňa 18. júla 1951.
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ričania choďte si do Ameriky!“ Roku 1951 v Barcelone, v Bilbao, Madride 
a inde vypukli generálne štrajky, na ktorých sa zúčastnila nielen robot
nícka trieda, ale aj inteligencia, úradníci a malomeštiactvo. Na pomoc 
na smrť poľakaných Francových úradov v Barcelone, ktoré si rýchlo pri
pomenuli roky 1936—1939, prišlo americké letectvo pod zámienkou, že 
sa im stratilo lietadlo v Stredozemnom mori.

No španielsky ľud svojím jednotným vystúpením dokázal, že ani on 
nezabudol hrdinské roky národnorevoluonej vojny. Svojou bojovnosťou 
vynútil si na Francovi uskutočnenie niektorých požiadaviek pracujúcich.

„Mier znamená pre Franca smrť!“85 Preto sa tak horlivo usiloval 
Franco o prijatie Španielska do Atlantického paktu. Všetky svoje nádeje 
skladá do vojny, ktorá jediná mu môže pomôcť udržať jeho nepevné po
stavenie. Preto boj španielskeho ľudu za mier je dnes bojom proti Fran
cové j fašistickej diktatúre.

Teda aj boj československého ľudu — spolu s celým pokrokovým 
ľudstvom — za mier je pokračovaním bojového bratstva našich národov, 
utvoreného v rokoch 1936—1939, pokračovaním pomoci československého 
ľudu hrdinskému ľudu Španielska v jeho boji proti fašizmu.

АНРИЕТ ВАИСОВА

НАРОДНООСВОБОДИТЕЛЬНАЯ ВОЙНА В ИСПАНИИ 
В 1936-39 ГОДАХ И ЕЕ ОТЗЫВ В ЧЕХОСЛОВАКИИ

Выводы

После Великой Октябрьской социалистической революции неустанно углублялись 
противоречия капиталистической системы, которые наконец стали причиной возник
новения второй мировой войны. Овертюрой этой войны были события в Манджурии, 
Абесинии, Испании. Гитлер видел в Испании важный стратегический пункт для своей 
агрессии в Францию и Англию и поэтому всеми силами содействовал фашизму 
в Испании. Победа антифашистского Народного фронта в выборах 16 февраля 1936 
года опровергла эти планы. Но Гитлер продолжает содействовать контрреволюцион
ным силам в Испании, группирующимся около генерала Франко. 18 июня 1936 в Испа
нии произошел контрреволюционный переворот. Народные массы под руководством 
коммунистической партии Испании в течение двух недель в большей части страны 
разгромили контрреволюционеров. На помощь испанскому фашизму приходят немец
кие и итальянские вооруженные силы. Так гражданская война в Испании стала вой
ной «за национальную независимость, за политические права народов Испании. 
(И. Диаз).

Западные империалистические государства в своем стремлении направить как 
можно быстрей немецкую экспансию против СССР, применили в отношениях к испан
ской демократии политику «невмешивания». Целью этой политики было задушить 
молодую испанскую демократию. Лишь СССР был действительным сторонником бо- 
ряшегося испанского народа. И. В. Сталин объявил, «что освобождение Испании от 
гнета фашистских реакционеров не является частным делом испанцев, а общим де
лом всего прогрессивного человечества.» Под знаменем народной испанской армии 
собирались тысячи добровольцев со всех стран мира. Во всех странах Европы, Азии 
и Америки началось могучее движение помощи испанскому народу. Народы Чехо
словакии занимают в этом движении одно из первых мест и отзыв испанских событий 
в Чехословакии является после СССР найболее могучим. Это связано тоже с агрес-

85 Ibárruri..., c. d., 106.
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сивными планами фашистской Германии против Чехословакии. Было ясно, что победа 
фашизма в Испании развяжет Гитлеру руки в средней Европе.

Но этого не хотела видеть реакционная чехословацкая буржуазия, которая откры
то желала себе победу режима Франко и втянула Чехословакию в так называемую 
политику невмешивания. Тем она помогала готовить Мюнхен.

Но Коммунистическая партия Чехословакии сумела сплотить антифашистские 
силы Чехословакии в единый фронт снизу для обороны и помощи Испании. Много 
самоотверженных сыновей нашей Родины иллегально пробралось в Испанию и там 
с оружием в руках они защищали демократию всего мира. Многие из них положили 
свою жизнь в борьбе против фашизма. Организовались различные акции для под
держки борящегося испанского народа. На больших демонстрациях в городах и де
ревнях требовал наш народ дать «Оружие Мадриду», требовал уход Чехословакии 
из Комитета невмешивания, открывал и осуждал намерения чехословацких фашист
ских кругов. Несколько делегаций из Чехословакии посетило Испанию. Тоже мате
риальная помощь оказанная антифашистами в Чехословакии демократической Испании 
была огромна: в Испанию был отослан полевой госпиталь Я. А. Коменски, в южной 
Франции был основан лагерь для 120 эвакуированных испанских детей; в Испанию 
посылали массу продовольствия, одежды, мыла и санитарного материала. В Чехо
словакии издавались журналы, книги и брошюры об Испании, организовались выстав
ки, доклады. В 1939 году победил в Испании фашцзм, но диктатура генерала Франко 
не нашла и не могла найти в испанском народе никакой поддержки. Лишь война 
могла удержать позиции фашизма. Поэтому борьба чехословацкого народа за мир, 
вместе со всем прогрессивным человечеством является сегодня продолжением брат
ской помощи нашего народа геройскому народу Испании в его борьбе против фа
шизма.

HENRIETA VAJSOVÁ

DER NATIONALE REVOLUTIONSKRIEG IN SPANIEN IN DEN JAHREN 
1936-39 UND SEIN WIDERHALL IN DER TSCHECHOSLOWAKEI

Die Gegensätze des kapitalistischen Systems vertieften sich nach der grosser! 
Oktoberrevolution immehr mehr und fuhrten zum Aiusbruch des zweiten Weltkrie- 
ges. Das Vorspiel zu diesem Krieg bildeten die Ereignisse in Mandschurien, Abessy- 
nien und Spanien. Hitler sah in Spanien einen wichtigen strategiischen Punkt fur 
seine Aggression gegen Frankreich und England, unterstutzte daher mit alien 
Mitteln den Faschismus in Spanien. Durch den Sieg der antifaschistischen Volks - 
front in den Wahlen am 16. Február 1936 wurden seine Plane durchkreuzt. Trotz- 
dem wurden von Hitler die kontrarevolutionäiren Kräfte in Spanien um General 
Franco auch weiterhin unterstutzt. Am 18. Juni 1936 brach in Spanien ein kontra- 
revolutionärer Putsch aus. Im grossten Tell des Landes wurden die Putschisten 
im Verlauf von 14 Tagen von den durch die Kommunistische Partei Spaniens ge- 
flihrten Volksmassen auseinandergetrieiben. Deutsche und italienische Armeekräfte 
eilten dem spanisehen Faschismus zu Hilfe. Damit wurde der Burgerkrieg in Spá
ni en zum Krieg „fur die nationale Unabhängigket, fur die politischen Rechte der 
Volker Spaniens“. (J. Diaz.)

Die westlichen imperialistischen Staaten bestrebten sich, die deutsche Expansion 
gegen die Sowjetunion zu fuhren und wendeten gegen die spanische Demokratie 
ihre „Nichteinmischungspolitik“ an. Ihr Ziel war die junge spanische Demokratie zu 
erdrosseln. Allein die Sowjetunion blieb ein wirklicher Verteidiger des klmpfenden 
spanisehen Voilkes. J. V. Stalin erklärte, „dass die Refreiung Spaniens von der 
Unterdruckung der faschistischen Reaktionäre keine Privatangelegenheit der Soa- 
nier sei, sondern die gemeinsame Sache der ganzen fortschrittlichen Menschheit. 
Tausende Freiwillige aus der ganze Welt versammelten sich unter der Flagge 
der spanisehen Volksarmee. In alien Ländern Europas, Asiens und Amerikas be- 
gann eine mächtige Bewegung zur Unterstiitzung des spanisehen Volkes. Die 
Nationen der Tschechoslowakei nahmen in dieser Bewegung eine hervorragende 
Stelle ein und der Widerhall der Ereignisse in Spanien ist nach der Sowjetunion 
in der Tschechoslowakei der stärkste gewesen. Dies hängt auch mit den aggressi- 
ven Plänen des faschistischen Deutschlands gegen die Tschechoslowakei zusammen.
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Es wurde klar, dass der Si eg der Faschisten in Spanien Hitler freie Hand in Mit- 
teleuropa Meten wlirde. Die reaktionare tschechoslowakische Bourgeoisie, die sich 
often den Sieg der Franco-Faschisten wimscihte, wollte dies jedoch nicht seheh 
und schloss die Tschechoslowakei der sog. Nichteinmischungspoiitik an, wornit 
éigentlich Mlinchen vorbereitet wurde.

Die Tschechoslowakische Kommunistische Partei verstand es jedoch, die anti- 
faschistischen Kräifte der Tschechoslowakei in eine Einheitsfront zu vereinigen. 
Viele entschlossene Sôhne unseres Vaterlandes gingen illegal nach Spanien, urn 
dort mit dem Gewehr in der Hand die Weltdemokratie zu verteidigen. Viele opfer- 
ten auch ihr Leben im Kampfe gegen den Faschismus. Eine Aktion nach der an- 
deren verlief zur Unterstutzung des kämpfenden spanischen Volkes. Tausende 
manifestierten in Stadt und band, verlangten „Geschutze fur Madrid“, den Aus- 
tritt der Tschechoslowakei aus dem Nichteinmischungskommittee, enthiillten und 
verurteilten die Absichten der tschecholowakischen faschistischen Kreise. Mehrere 
Delegationen aus der Tschechoslowakei besuchten Spanien. Auch die von den 
tschechoslowakischen Antifaschisten dem demokratischen Spanien dargebrachte 
Hilfe war von grosser Bedeutung: das Feldlazarett J. A. Komenský wurde nach 
Spanien ausgesandt, in Sudfrahkreich wurde ein Lager fiir 120 evakuierte spani- 
sche Kinder gegrixndet; eine Menge Lebensmittel, Kleidung, Seife und Sanitäts- 
material wurde nach Spanien gesendet. In der Tschechoslowakei wurden Zeit- 
schriften, Bucher und Broschiiren uber Spanien heransgegeben, Ausstellungen und 
Vorlesungen wurden veranstaltet. Im Jahre 1939 siegte in Spanien der Faschis
mus, jedoch hat die Franco-Diktatur im spanischen Volke garkeine Stiitze. Nur 
der Krieg kann in Spanien die Position des Faschismus erhalten. Daher ist der 
Kampf des tschechoslowakischen Volkes mit der ganzen fortschrittlichen Mensch- 
heit fiir den Frieden die heutige Fortsetzung der brliderlichen Hilfe unseres Vol
kes dem heldenmutigen Volke Spaniens in seinem Kampfe gegen den Faschismus.
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